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ÖZ 

 

 

Bu araştırmanın temel amacı farklı genel yetenek düzeyine sahip ortaokul öğrencilerinde 

sınav kaygısı ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide, umudun aracı rolünü incelemektir. 

Çalışmada ilişkisel model kullanılmıştır ve uygun örnekleme tekniği seçilmiştir. 

Katılımcılar, Ankara merkez ilçelerinde eğitimlerine devam eden ortaokul öğrencileridir 

(Çankaya, Etimesgut, Mamak, Altındağ, Yenimahalle). Katılımcılar iki gruba ayrılmıştır: 

Bunlardan ilki BİLSEM’lerde genel yetenek alanında eğitimlerine devam eden üstün 

yetenekli ortaokul öğrencileridir (86’sı kız, 137’si erkek olmak üzere toplam 223 öğrenci). 

Diğer grup aynı merkez ilçelerdeki ortaokullardan seçkisiz yolla seçilen öğrencilerden 

oluşmaktadır (129’u kız, 144’ü erkek olmak üzere toplam 273 öğrenci). Araştırmada 

verilerin toplanması için Çocuklarda Sınav Kaygısı Ölçeği, Çocuklarda Umut Ölçeği, Çok 

Boyutlu Öğrenci Yaşam Doyumu Ölçeği-Kısa Formu ile araştırmacı tarafından geliştirilen 

Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Verilerin analizi için Mplus 8.1 paket programı 

kullanılmıştır. Veriler çok örneklemli aracılık testi kullanılarak analiz edilmiştir. Sonuçlar 

umudun her iki grupta da sınav kaygısı ile yaşam doyumu arasında kısmi aracılığının 

olduğunu göstermektedir. Ek olarak kısmi etki büyüklükleri her iki grupta da, yaklaşık 

olarak aynıdır. Ayrıca sınav kaygısı, umut ve yaşam doyumunu negatif yönde etkilerken; 

umut, yaşam doyumunu pozitif yönde etkilemiştir. Ancak, bu iki grubun etki büyüklükleri 

arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Araştırmada elde edilen bulgular konu ile ilgili 

alanyazın kapsamında tartışılmıştır. Sonrasında araştırmacılara, Psikolojik Danışma ve 

Rehberlik alanındaki uygulayıcılara ve bu alandaki yöneticilere yönelik bazı önerilerde 

bulunulmuştur. 
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ABSTRACT 

 

 

The main purpose of this research is to examine the mediation role of hope on the 

relationship between test anxiety and life satisfaction in middle school students with 

different general aptitude levels. The correlational model was used and convenience 

sampling technique was chosen in the study. Participants of this study are middle school 

students who attend their education in the central districts of Ankara (Çankaya, Etimesgut, 

Mamak, Altındağ, Yenimahalle). The participants were divided into two groups. The first 

of these is gifted middle school students who attend their education in the field of general 

ability in BILSEMs (86 girls, 137 boys, a total of 223 students). The other group consists 

of students selected randomly from the middle schools in the same central districts (129 

girls, 144 boys and a total of 273 students). The data were collected by means of the Test 

Anxiety Scale in Children, Children’s Hope Scale, Multidimensional Students Life 

Satisfaction Scale-Short Form and Personal Information Form developed by the researcher. 

Data was analyzed using Mplus 8.1 program. The data was analyzed by a multi-sample 

mediation test. The results were showed that hope is a partial mediation between test 

anxiety and life satisfaction in both groups. In addition, the partial effects are the same 

magnitude roughly in both groups. Furthermore test anxiety affected the hope and life 

satisfaction negatively, while the hope affected life satisfaction positively. However, no 

significant difference was found between the effect magnitudes of these two groups. The 

findings of the study were discussed within the scope of the related literature. Afterwards, 
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some suggestions were provided for researchers, practitioners in the field of psychological 

counseling and guidance and managers in the field. 
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BÖLÜM 1  

 

GİRİŞ 

 

 

Bu bölümde problem durumuna, araştırmanın amacına, önemine, araştırmaya başlarken 

yapılan varsayımlara, sınırlılıklarına ve önemli tanımlara ilişkin bilgilere yer verilmiştir. 

 

1.1 Problem Durumu 

İnsanlar dünyada mutluluk arayışının peşindedir. Bu nedenledir ki, mutluluk yıllar boyunca 

bilim insanlarının araştırma konusu olmuştur. Günümüze kadar olan bu süreçte insanın 

mutluluğu aradığı önemli konulardan birisi de yaşam doyumudur (Tuzgöl Dost, 2007), 

çünkü mutluluk ve yaşam doyumu yakından ilişkili iki kavramdır (Diener, Smith ve Fujita, 

1995). Yaşam doyumu bireyin ulaşmak istedikleriyle sahip oldukları arasındaki farkın 

bireyde yarattığı duygu durumudur. Farklı bir deyişle bireyin kendi hayatına dair öznel 

yargılarıdır. İnsanların olumlu deneyimler yaşaması, kendi hayatına yönelik öznel 

yargılarının olumlu olmasını, bu da yaşam doyumlarının artmasını sağlamaktadır. 

Bireylerin yaşam doyumlarının yüksek olması içinse, belirli amaçlara sahip olmaları ve bu 

amaçlara ulaşmak için çaba göstermeleri gerekmektedir. Bunun yanında bireylerin 

hayatlarını anlamlı bulması,  olumlu benlik saygısına sahip olması, sosyo-ekonomik 

durumunun iyi olması, kendini güvende hissetmesi, fiziksel ve ruhsal iyilik haline sahip 

olması, sosyal çevresiyle olumlu ilişkilere sahip olması da yaşam doyumunu yükselten 

faktörlerdir (Baykoçak, 2002; Diener & Diener McGavran, 2008; Dilmaç & Ekşi, 2008; 

Dingiltepe, 2009; Dockery, 2003; Keser, 2005; Ünal & Şahin, 2013; Yılmaz, Keser & 

Yorgun, 2010).  Ayrıca bireylerin gelecekte sahip olmayı planladıkları yaşam koşulları ve 

şu anki yaşam koşullarını olumlu değerlendirme düzeyleri de yaşam doyumunu 

etkilemektedir ve bu da onların umut düzeyleriyle ilişkilidir. Farklı bir deyişle umut 

düzeyleri yüksek olan bireylerin yaşam doyumu düzeyleri diğer bireylere göre daha 

yüksektir (O’Sullivan, 2011; Ng, Chan ve Lai, 2014).  
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Snyder (2002)'e göre umudun olumsuz yaşantılara karşı koruyucu bir yanı vardır. Umut, 

bireylerin karşılaştığı rahatsız edici durumlarda çaresizlik, bitkinlik ve yılgınlık 

duygularının önüne geçerek bireylerin olumsuzluk yaşamalarını engeller. Daha az olumsuz 

yaşam deneyimleyen kişilerin umutları, dolayısıyla yaşam doyumları daha yüksek 

olacaktır. Bireylerin amaçlarına ulaşmak için motivasyonları yüksekse ve bu yolda 

karşılaştıkları problemlere çözüm üretebiliyorlarsa yaşam doyumlarını koruyabilirler. 

Birey karşılaştığı problemlere çözüm üretebilmek içinse umuttan güç alır ve umut, 

bireylerin gelecekle ilgili beklentilerinin gerçekleşmesiyle ilgili olumlu düşünceler 

beslemesine yardımcı olur (Konukbay, 2005). Umut, kişileri hedeflerine götürecek yolda 

sahip olduğu motivasyonu harekete geçiren ve cesaretlendiren önemli bir ögedir. 

Bireylerin hayat içerisindeki amaçlarına ulaşabilecekleri düşüncesi, yeterli bir umut 

düzeyine sahip olmaları ile mümkündür. Umut bireyin yaşam enerjisine olumlu katkı 

sağlamaktadır (Öz, 2004). Bu nedenle bireylerin yaşam doyumu seviyesinin yükselmesi 

için, umut seviyelerinin artırılması önemlidir. Bunun yanında bireylerin var olan umut 

düzeylerinin korunması da yaşam doyumunun yüksek tutulması açısından önemlidir. 

Umudu belirli bir seviyede tutabilmek için ise umut düzeyini düşüren faktörlerin etkisini 

en aza indirmek gerekmektedir. Umut düzeyini düşüren etmenlerden biri de sınav 

kaygısıdır (Denizli, 2004; Snyder 1999; Şahinler, 2018). Dolayısıyla bireylerin umut 

düzeylerinin korunması ve yükseltilmesi için sınav kaygılarının azaltılması önem 

taşımaktadır. 

İnsanların hayatları boyunca farklı nedenlerle birçok sınava girdiği düşünüldüğünde ve bu 

sınavların onlar için önem arz ettiği göz önüne alındığında, yüksek düzeyde sınav kaygısı 

yaşıyor olabilecekleri düşünülebilir. Sınav kaygısı yaşayan bireylerde ise bedensel, bilişsel 

ve duygusal olarak değişiklikler meydana gelir ve birey kapasitesini açığa çıkaramaz 

(Çivitçi, 2006). Bu durumda art arda başarısızlık yaşayan bireylerin umutlarının ve 

dolayısıyla da yaşam doyumlarının zamanla azalması beklenebilir. Alanyazın incelemesi 

yapıldığında kaygı düzeyleri (Legg, Andrews, Huynh, Ghane, Tabuenca ve Sweeny, 2015; 

Mednick, Cogen, Henderson, Rohrbeck, Kiitessa ve Streisand, 2007) ve kaygının bir türü 

olan sınav kaygısı düzeyleri (Denizli, 2004; Snyder 1999; Şahinler, 2018) ile umut 

arasında negatif yönde anlamlı bir ilişkinin olduğu görülmektedir. Yine yapılan bazı 

çalışmalarda kaygı düzeyleri (Albona, 2011; Daig, Herschbach, Lehmann, Knoll ve 

Decker, 2009; Gilman ve Huebner, 2006; Norberg, Diefenbach ve Tolin, 2008 ) ve 

kaygının bir türü olan sınav kaygısı düzeyleri (Çikrıkci, Erzen ve Akistanbullu Yeniçeri, 

2018)  yüksek olan bireylerin yaşam doyumu düzeylerinin düşük olduğu görülmektedir.  

Yapılan çalışmalara bakıldığında bireylerin umut ve yaşam doyumlarının yüksek olması 
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için, sınav kaygısının azaltılması önem taşımaktadır. Sınav kaygısını azaltabilmek adına 

alınacak önlemleri belirlemek içinse, sınav kaygısına etki eden faktörlerin bilinmesi 

gerekmektedir. Bireylerde sınav kaygısı; psikolojik durumları, özgüvenleri, kişilikleri, 

anne baba eğitim durumları ve tutumları, gelir durumları, mükemmeliyetçilikleri, ders 

çalışma alışkanlıklarından etkilenmektedir. Tüm bu özelliklerin yanında bireylerin zekâ 

düzeylerinin de sınav kaygısı düzeylerini etkilediğini gösteren araştırmalar mevcuttur 

(Goetz, Preckel, Zeidner & Schleyer, 2008; Moore, 2006; Zeidner & Schleyer, 1999 ). 

Üstün yetenekli öğrenciler ve normal zekâya sahip öğrencilerde sınav kaygısı üzerinde 

yapılan çalışmalarda, farklı sonuçların ortaya çıktığı görülmektedir. Zeidner ve Schleyer 

(1999) üstün yetenekli olan öğrencilerin daha az sınav kaygısı yaşadıklarını, Moore (2006) 

üstün yetenekliler, başarısız üstün yetenekliler ve üstün yetenekli olmayanlarda sınav 

kaygısı düzeylerinde anlamlı bir fark olmadığını, Goetz, Preckel, Zeidner ve Schleyer  

(2008) üstün yetenekli öğrencilerin, daha yüksek düzeyde sınav kaygısı yaşadıklarını 

bulmuşlardır. Umudun olumsuz yaşam olaylarına karşı koruyucu etkisi ve yaşam 

doyumunun öznel iyi oluşa katkısı ile sınav kaygısının umut ve yaşam doyumuna negatif 

etkisi göz önüne alındığında, üstün yetenekli ve normal öğrencilerde bu değişkenlerin 

düzeyinin ve değişkenlerin birbirini etkileme düzeylerinin ne olacağı merak konusu 

olmuştur. Ancak bununla ilgili alanyazında bir çalışmaya rastlanmamıştır.  

Sonuç olarak insanların mutluluğa ulaşma yolunda yaşam doyumlarının artırılması; bunun 

yanında sınav kaygısı düzeylerinin ise azaltılması gerekmektedir. Bu araştırmada sınav 

kaygısının yaşam doyumu üzerinde doğrudan etkisinin yanında dolaylı etkisi de 

araştırılarak, umudun ikisi arasındaki aracı rolünü ortaya koymak amaçlanmıştır. 

Alanyazın incelemesi doğrultusunda üstün yetenekli ve normal öğrencilerde umudun sınav 

kaygısı ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide aracı rolünün olması beklenmektedir.  

Böylelikle sınav kaygısını azaltmanın yanında bireylerin umut düzeyini artırma yoluyla 

yaşam doyumu düzeylerinin artmasına katkı sağlanması hedeflenmektedir. 

 

1.2 Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın temel amacı farklı genel yetenek düzeyine sahip ortaokul öğrencilerinde 

sınav kaygısı ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide, umudun aracı rolünü incelemektir. Bu 

amaç doğrultusunda öncelikle Şekil 1’de yer alan model önerisi oluşturulmuştur. Daha 

sonra yine aynı amaç doğrultusunda modelin devamında belirtilen aşağıdaki alt 

problemlere cevap aranmıştır: 
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Alanyazın incelemesinden yola çıkılarak; sınav kaygısının umudu, umudun da yaşam 

doyumunu etkilediği, sınav kaygısı ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide umudun aracı 

değişken olduğu; doğrudan ve dolaylı etkilerin BİLSEM’e ve normal ortaokula devam 

eden öğrencilerde farklılaştığını ileri süren model önerisi Şekil 1’de verilmiştir.  

 

1.3 Alt Problemler 

1.3.1 Betimsel İstatistiklere Dair Alt Problemler 

 1.3.1.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygıları, Umut Ve Yaşam 

Doyumlarına İlişkin Ortalama, Standart Sapma Ve Pearson Korelasyon 

Katsayıları Nedir?  

1.3.2 Çıkarımsal İstatistiklere Dair Alt Problemler 

1.3.2.1 Doğrudan Etkilere Dair Alt Problemler 

1.3.2.1.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygılarının Yaşam 

Doyumları Üzerindeki Doğrudan Etkileri,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan 

önemli midir? 

1.3.2.1.2 Ortaokul Öğrencilerinin Umut Düzeylerinin Yaşam 

Doyumları Üzerindeki Doğrudan Etkileri,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

Şekil 1. Farklı genel yetenek düzeyine sahip ortaokul öğrencilerinde sınav kaygısı ile yaşam doyumu 

arasındaki ilişkide, umudun aracı rolüne ilişkin model önerisi 
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  b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan 

önemli midir? 

1.3.2.1.3 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygılarının Umut 

Düzeyleri Üzerindeki Doğrudan Etkileri,  

 a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan 

önemli midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan 

önemli midir? 

1.3.2.2 Dolaylı Etkilere Dair Alt Problemler 

1.3.2.2.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygıları İle Yaşam 

Doyumları Arasındaki İlişkide Umudun Aracı Rolü,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan 

önemli midir? 

1.3.2.3 Toplam Etkilere Dair Alt Problemler 

1.3.2.3.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygılarının Yaşam 

Doyumları Üzerindeki Toplam Etkileri,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan 

önemli midir? 

1.3.2.4 Dolaylı Etkiler Arası Farka Dair Alt Problemler 

1.3.2.4.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygılarının Yaşam 

Doyumları Üzerindeki Dolaylı Etkileri, Öğrencilerin Bilsem’e 

Devam Edip Etmemelerine Bağlı Olarak Farklılaşmakta Mıdır?  

 

1.4 Araştırmanın Önemi 

İnsan, okul yaşamının başlamasıyla birlikte sınavlarla yüze yüze gelmektedir ve neredeyse 

tüm yaşamı boyunca onlarla iç içe yaşamaktadır. İnsanlar iyi bir eğitim, iyi bir meslek, iyi 
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bir kariyer ve iyi bir kişisel gelişim (ehliyet, yabancı dil, bilgisayar vb.)  için yaşamının 

çeşitli dönemlerinde başarılı olması gereken sınavlardan geçmektedir. Bu sınavlar 

insanların mutluluğa ulaşmasında aracı görevi üstlenen faktörlerden biridir. Sınavlarda 

başarısız olduklarında geleceğe dair olumsuz beklentiler içerisine girebilmekte, başarılı 

olduklarında ise hayattaki birçok şeye dair umut düzeyleri, dolayısıyla yaşamdan aldıkları 

doyum miktarı da artabilmektedir. Sınavdaki başarı ya da başarısızlığı belirleyen önemli 

bir faktör ise bireyin sınav anındaki heyecan ve kaygı düzeyidir. Sınav stresine ve 

kaygısına yenik düşüp baygınlık geçiren, kalp krizi geçiren, intihar eden öğrenciler vb. 

türlü konularda haberlerle artık çok sık karşılaşılmaktadır.  Bunlar da aslında Türk 

toplumunda sınavlara nasıl bir değer atfedildiğini açıkça yansıtmaktadır. Türk toplumunda 

sınavların bireylerin hayatındaki önemi ve sınavların kaldırılamayacağı bir gerçektir. 

Dolayısıyla yapılabilecek en önemli şeylerden biri sınavların insanlar üzerindeki olumsuz 

etkisini azaltmaktır. Bireylerin hayatını, geleceğini, planlarını, mutluluğunu, beklentilerini 

etkileyen sınav kaygısı, onların umut düzeylerini ve yaşam doyumu düzeylerini de 

etkileyebilir. Umutları azalan bireyler, kendilerini daha güçsüz ve tükenmiş hissedebilirler 

ve dolayısıyla yaşamdan aldıkları doyum da önemli miktarda azalabilir.  Yapılan alanyazın 

taraması sonucunda sınav kaygısının genellikle olumsuz değişkenler ile birlikte incelendiği 

görülmektedir. Aslında genellikle sınav kaygısının sebep olduğu olumsuz etkilerden 

bahsedilmektedir. Bu çalışmada sınav kaygısının azalması durumunda umut ve yaşam 

doyumunun bundan nasıl etkileneceği incelenmek istenmiş, böylece olumsuzluktan 

olumluluğa doğru bir kapı aralamak ümit edilmiştir. 

Yapılan alanyazın incelemesine göre, önemli bir potansiyele sahip olan üstün yetenekli 

öğrenciler en az normal akranları gibi sınav kaygısından olumsuz etkilenmektedir (Goetz, 

Preckel, Zeidner, & Schleyer, 2008; Moore (2006). Sınav kaygısının, umut ve yaşam 

doyumu üzerindeki olumsuz etkileri de göz önüne alındığında (Çikrıkci, Erzen ve 

Akistanbullu Yeniçeri, 2018; Denizli, 2004; Snyder 1999; Şahinler, 2018), üstün 

yeteneklilerde de, umut ve yaşam doyumunun sınav kaygısından olumsuz etkileneceği 

söylenebilir. Marland Raporuna göre, üstün yeteneklilerin dünyadaki oranı %2 

civarındadır. TUİK (2017) verilerine göre, Türkiye’nin nüfusu 80.810.525’dir.  Bu 

durumda Türkiye’de yaklaşık olarak 1.616.210 üstün yetenekli birey olması beklenebilir. 

Bu bireylerin fark edilmesi, tanılanması ve uygun eğitim programlarına tabi tutulması üstü 

yetenekli öğrencilerin var olan potansiyellerini geliştirmesi adına önemlidir.  Yapılan 

alanyazın taraması sonucunda üstün yetenekli olan bireylerin psikolojik durumlarının 

ortaya konulmasını amaç edinmiş birçok çalışma gerçekleştirildiği görülmüştür (Doğan & 

Kesici, 2015; Rau, 2001; Sternberg, 2003; Yılmaz Çelik, 2013). Ancak Türkiye’de üstün 
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yetenekli öğrencilerle psikolojik olarak farklı birçok çalışma yapılsa da sınav kaygısı, umut 

ve yaşam doyumu adına yapılan çalışmalar yok denilecek kadar azdır (Aydın, 2016; 

Çikrıkci vd., 2018; Güngör, 2011;  Serim,2016;  Yılmaz, 2017). Yapılacak olan bu çalışma 

üstün yetenekli öğrencilerin, üstün olmayan akranlarına göre sınav kaygısı, umut ve yaşam 

doyumu düzeylerinin farklılaşıp farklılaşmadığını ortaya koyarak, onların ihtiyaçlarını 

karşılamaya yönelik önlemler alabilme adına önem taşımaktadır. Ayrıca eğitim alanında 

üstün yetenekli olan ve olmayan öğrencilerin sınav kaygısı azaltılarak yaşam doyumlarının 

artması sağlanabilecektir. Yine bu araştırma ile bireylerin sınav kaygısının azaltılması ve 

umut düzeyi ile yaşam doyumunun yükseltilmesi yoluyla daha mutlu ve üretken bireyler 

olmalarına katkı sağlanması amaçlanmaktadır.  

 

1.5 Varsayımlar 

1. Araştırmaya katılan üstün yetenekli olan ve üstün yetenekli olmayan ortaokul 

öğrencilerinin, araştırılan konuyla ilgili gerçek durumu yansıtacak cevaplar verdikleri 

varsayılmaktadır.   

2. Bu araştırmada genel yetenek düzeyinden BİLSEM’e devam eden öğrencilerin 

zihinsel alanda üstün yetenekli, normal ortaokullara devam eden öğrencilerin normal 

zekâya sahip olan öğrenciler olduğu, diğer bir deyişle BİLSEM’e devam eden 

öğrencilerin hatasız seçildiği varsayılmaktadır. 

 

1.6 Sınırlılıklar 

Bu araştırmanın şu hususlarda sınırlılık taşıdığı kabul edilmektedir:   

1. Normal ortaokullarda eğitime devam eden BİLSEM’e seçilmemiş (tanılanmamış 

ve yönlendirilmemiş) üstün yetenekli öğrenciler varsa, bu öğrenciler normal 

öğrenciler grubunda değerlendirilmiştir. 

 

1.7 Tanımlar 

Üstün Yetenekli Öğrenci: ‘’Zekâ, yaratıcılık, sanat, spor, liderlik kapasitesi veya özel 

akademik alanlarda akranlarına göre yüksek düzeyde performans gösteren birey’’ (MEB, 

2018). Bu araştırmada üstün yetenekli bireyler olarak Ankara’da bulunan Bilim ve Sanat 

Merkezleri’nde Genel Akademik Yetenek alanında öğrenim gören ortaokul öğrencileri 

alınmıştır.  
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Normal Öğrenci: Bilim ve Sanat Merkezi’ne girmeye hak kazanmamış ve üstün yetenekli 

tanısı almamış olan öğrencidir. Bu araştırmada normal öğrenci olarak Ankara merkez 

ilçelerinde normal ortaokullarda eğitimlerine devam eden öğrenciler alınmıştır. 

Sınav Kaygısı: Bireyin değerlendirilme durumlarında (sınav vb.) kendini tehdit altında ya 

da tehlikede algılamasıdır (Öner, 1990). Bu araştırmada sınav kaygısı düzeyi ile 

öğrencilerin “Çocuklarda Sınav Kaygısı Ölçeği”nden aldıkları puan ifade edilmektedir.  

Umut: Hedeflere yönelik ‘’harekete geçme güdüsü (agency)’’ ve ‘’hedeflere ulaşma 

yolları (pathways)’’nın birleşimini yansıtan süreçtir (Sneyder vd. 1997). Bu araştırmada 

umut düzeyi olarak öğrencilerin ‘’Çocuklarda Umut Ölçeği’’nden aldıkları puan ifade 

edilmektedir.  

Yaşam Doyumu: Bireyin genel anlamda yaşam kalitesinin ya da aile, arkadaşlar ve 

toplum gibi hayatının belirli yönlerinin bilişsel bir değerlendirmesidir (Pavot, Diener, 

Colvin ve Sandvik, 1991). Bu araştırmada yaşam doyumu düzeyi olarak öğrencilerin ‘’Çok 

Boyutlu Öğrenci Yaşam Doyum Ölçeği Kısa Formu’’ndan aldıkları puan ifade 

edilmektedir.  
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BÖLÜM 2 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

 

2.1 Zekâ ve Üstün Yetenek 

 

2.1.1 Zekâ Kavramı ve Zekâ Kuramları 

Dünyanın ve Türkiye’nin daha yaşanır hale getirilmesi hiç kuşkusuz insan eliyle 

gerçekleştirilecektir. İnsanları bu yönde bir eğilime sevk eden ve karşılaşılan problemlere 

çözüm önerisi getirmelerini sağlayacak olan ise zekâdır. Zekâ ile bilimler geliştirilirken 

bilimler de zekânın ne olduğunu ortaya koymaya çalışmışlardır. Günümüzde de bu yönde 

çalışmalar hızlı bir şekilde devam etmektedir.   

Günümüze kadar zekâ ile ilgili birçok araştırma yapılmasına rağmen, zekânın tanımına 

ilişkin net bir karara varılamamıştır. Zekâ terimi üzerine geçmişten günümüze çok farklı 

tanımlamalar yapılmış, uzmanlar zekânın bileşenleri olduğunu düşündükleri yeteneklerden 

hareket ederek birçok zekâ tanımı ortaya koymuşlardır (Budak, 2000; Davaslıgil, 2012; 

Marland, 1972; Rau,2001; Renzulli, 2016; Şahin, 2004). ‘’Zekâ nedir, nasıl ölçülmeli ve 

zekânın tanımlanması nasıl olmalı’’ gibi sorulara dair bugün dahi kesin veriler mevcut 

değildir. Zekâ kimilerince bir test puanı, kimilerince çevreye uyma, kimilerince ise 

problem çözme becerisi olarak düşünülmüştür (Akkan, 2012).   

Zekâ üzerine çalışan ilk bilim insanı Galton’dur. Galton insan zekâsını derinlemesine bir 

olgu olmaktan daha ziyade basit duygusal, algısal ve kinestetik süreçler olarak ortaya 

koymuştur. Bunun yanında Galton zekânın kalıtımsal yönünün daha baskın olduğunu, 

çevresel faktörlerin çok az düzeyde zekâyı etkilediğini belirtmiştir (Kaya, 2015, Çev. Ed. 

Kaya & Ogurlu; Sak, 2010).  

Daha sonraki yıllarda Binet yaptığı çalışmalarla zekânın tanımının yapılmasının ve somut 

bir şekilde ortaya konmasının basit bir şey olmadığını ifade etmiştir.  Binet muhakeme, 

eleştirel düşünme ve hüküm verebilmenin “zekâ”nın bileşenleri olduğunu ileri sürerek 
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araştırma konusu yapmıştır (Sternberg, 2003, s. 11). Daha sonraki yıllarda ise Binet ve 

Simon zekâ araştırmalarına ilham kaynağı olan ilk zekâ testini geliştirmişlerdir. 

(Binbaşıoğlu 1995; Kaya, 2015, Ed. Kaya & Ogurlu; Sak, 2010). 

Spearman (1904), Çift Faktör Kuramında, ilk defa “g” (genel yetenek) olarak adlandırdığı 

genel zekâdan bahsetmiştir. Spearman’a göre zekâ genel bir yapıdır ve iki faktörden 

oluşmaktadır: “g” faktörü (her eylemin kaynağı olduğunu düşündüğü zihinsel enerji) ve 

“s” faktörü ( belli bir zihinsel etkinlikte görev alan özel faktör). Spearman, kişilerin “g” ve 

“s” faktörleri bakımından ayrıştıklarını, ölçülen “g faktörünün kişilerin zekâsını ifade 

ettiğini belirtmiştir. Bir başka deyişle “g” faktörü zekâdır. Spearman zekâyı tek bir faktöre 

bağlamasının ardından başta Thorndike olmak üzere birçok bilim adamının eleştirilerine 

maruz kalmıştır. 

Thorndike (1909), zekâyı “g” gibi tek bir faktörle ifade etmenin yetersiz olacağını, farklı 

zihinsel sorunların çözümünde “g” faktöründen daha fazla faktörün etkili olabileceğini ileri 

sürmüştür. Thorndike zekânın üç türü olduğunu belirtmiştir. Bunlar: a) Soyut ve Sözlü 

Zekâ b) Pratik- Mekanik Zekâ c) Toplumsal-Sosyal Zekâdır. 

Thurstone (1938) zekânın sadece genel zekâdan oluştuğu görüşüne itiraz etmiş ve zekânın 

birden fazla öncü yeteneğe bölünebileceğini ileri sürmüştür. Bu yetenekleri bulmak için de 

çalışmalarını sürdürmüştür (Akt. Atkinson, Atkinson ve Hilgard, 1995). Elde ettiği 

sonuçlar itibariyle geliştirdiği Grup Faktörleri Kuramına göre zekânın boyutları şunlardır 

(Eripek,  2005): Sözel yetenek, sayısal yetenek, muhakeme yeteneği, mekan ilişkileri, 

bellek faktörü ve mekanik beceridir. Thurstone her boyutun zihinsel yeteneği temsil 

gücünün olduğunu belirtmiştir. 

Sternberg, özgün ölçüm araçlarıyla ölçülen zihinsel yeteneklerin zekâ kavramını 

açıklamakta yetersiz kaldığını savunmuştur (Sternberg, 2003). Sternberg’in, Üçlü Sac 

Ayağı adını verdiği kuramının temelini bileşenler yaklaşımı oluşturmaktadır. Bu yaklaşıma 

göre zekânın bazı bileşenleri bir bireyde diğerlerine göre daha iyi işler (Ramazan, 1997). 

Sternberg’in Üçlü Saç Ayağı Kuramının bileşenleri: Analtik zekâ, yaratıcı zekâ ve pratik 

zekâdır. (Sternberg ve Lubart, 1999).  

Weschler (1981) bütünlük içerisinde amaçlı harekete geçme, mantık yürütebilme ve 

etrafını etki altına alabilme gibi genel olarak bireyin sahip olduğu kapasite olarak zekâyı 

tanımlamıştır.  

Guildford’un (1967), Zekâ Yapısı Kuramında “İçerik”, “ İşlem” ve “Ürün” olmak üzere bir 

sıralama bulunmaktadır. İçerik zihinsel işlemin, zihinsel işlemse ürün elde etmenin ön 
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koşulu durumundadır. Zekâ içeriği: Figürel içerik, sembolik içerik, semantik içerik, 

davranışsal içerikten oluşmaktadır. Zekâ işleme: Biliş, hafıza, uzaksak düşünme, yakınsak 

düşünme ve değerlendirmeden oluşmaktadır. Zekâ ürünü: Birim, sınıf, ilişki, sistem, 

dönüştürme ve sonuç çıkarmadan oluşmaktadır. 

Gardner (1993) ele aldığı çalışmalarından hareketle zekâyı daha çok bir şeyler üretebilme 

potansiyeli ve problemlerin çözümünde yeni problemleri keşfedebilme yeteneği olarak 

tanımlama yoluna gitmiştir. Zekânın yalnızca IQ ile tanımlanamayacağını belirterek; sözel 

zekâ, müziksel zekâ, uzamsal zekâ, içsel zekâ, kinestetik zekâ,  mantıksal-matematiksel 

zekâ ve sosyal zekâ olarak zekâyı yedi kategoriye ayırmıştır. 

Tanımlardan da anlaşılacağı üzere zekâ dinamik bir yapıdadır. Sürekli değişim göstermesi 

nedeniyle zekânın tanımına son hali verilememiştir. Ancak zekânın genişleme alanı 

üzerinde bilim insanları fikir birliğine varmışlardır. Bu alanlar; bilişsel, duyuşsal, yaratıcı 

ve duyusal alanlardır. Zekâ ile ilgili olarak yapılan tanımlar önceleri akademik başarı 

odaklı ve testlerden alınan puanları ifade etmekte iken, sonraları ise bu tanımın içeriğine 

liderlik, motivasyon, yaratıcı düşünce dahil edilmiştir. Son zamanlarda ise zekâ tanımı 

kapsamı genişletilmiş ve üstün zekâ yerine üstün yetenek kavramı kullanılmaya 

başlanmıştır.   

 

2.1.2 Üstün Yetenek Kavramı ve Kuramları 

20. yüzyılın ilk yarısına kadar üstün zekâlı kavramı daha çok tercih edilse de son 

zamanlarda üstün yetenekli kavramı daha çok kullanılmaktadır. Günümüzde üstün 

yeteneklilik, üstün zekâyı da içine alan ve farklı bileşenlerden oluşun bir kavram olarak 

karşımıza çıkmaktadır.  

Yabancı literatürde "gift" ve "talent” olmak üzere iki farklı terim kullanılmaktadır. “Gift” 

bireyin doğuştan sahip olduğu bir potansiyel olarak açıklanırken, "talent" ise kabiliyet ve 

hüner anlamındadır. Bunun yanında terimlerin ikisini de kapsayan “ability” kavramı da 

kullanılmaktadır (Akarsu, 2001). 

1972 yılında ABD’de, üstün yetenekli çocukların eğitimini konu alan ve bu amaç 

doğrultusunda toplanan kongrede konsey üyesi Sidney Marland, Üstün Yetenekli 

öğrenciler için bir tanım ortaya koymuştur. Bu tanımını Üstün Zekâlıların Eğitimi isimli 

raporunda da sunmuştur. Sunduğu bu tanım bugün birçok yönetmelikte yer alan tanımdır. 

Marland (1972)’a göre göre üstün yetenekli çocuklar; alanında profesyonel olan kişiler 

tarafından tanılanmış, farklı eğitim programlarına ihtiyaç duyan çocuklardır. Bu çocuklar 
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“1) genel zihinsel yetenek, (2) özel akademik yetenek, (3) yaratıcı ve üretken düşünme, (4) 

liderlik özelliği, (5) görsel ve sahne sanatları’’ alanlarından birinde akranlarına göre daha 

yüksek başarı gösteren çocuklardır. 

Çağlar (1986), ABD’de 1972 yılında toplanan Eğitim Komisyonunun kabul ettiği zekâ 

tanımını belirterek; bu çocukların genel zihin yeteneği, özel akademik yetenek, yaratıcı 

veya üretken düşünme yeteneği, liderlik yeteneği, psiko-devinimsel yetenek alanlarının 

belirli birinde veya birden fazla alanda, bu alanların birleşmesinden meydana gelen 

bütünlük içerisinde normalin üzerinde başarı gösterdiklerini ve gizil güçlere sahip 

olduklarını ileri sürmektedir.  

Milli Eğitim Bakanlığı Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği’nde üstün yetenekli 

çocuk/öğrenci, "yaşıtlarına göre daha hızlı öğrenen, yaratıcılık, sanat, liderliğe ilişkin 

kapasitede önde olan, akademik yeteneğe sahip, soyut fikirleri anlayabilen, ilgi 

alanlarında bağımsız hareket etmeyi seven ve yüksek düzeyde performans gösteren birey” 

olarak ifade edilmiştir (Milli Eğitim Bakanlığı, 2018). 

Tannenbaum (1986)  üstün yetenekli bireyde bulunması gereken üstün genel yetenek, 

üstün özel yetenek, zihinsel özelliklerin yanında kişisel özellikler, çevre faktörü ve şans 

olmak üzere beş bileşenden bahsetmiştir.   

Renzulli 1986’da ABD’deki Eğitim Komisyonun tanımına eleştirel yaklaşmış ve eksik 

kaldığını belirterek eklemelerde bulunmuştur. Bu eklemelerin en önemlisi motivasyon 

olmuştur. Zihinsel bir öge olmayan motivasyona, zekâ tanımında değinilmemiş olmasına 

eleştiri getirmiştir. Renzulli, yaratıcılık kullanarak başarı sağlayan kişiler üzerinde 

gerçekleştirilen incelemeler sonucunda bu kişilerin; birbiriyle etkileşim içinde olan genel 

ve özel yetenek düzeyi, yaratıcılık ve motivasyon özellik kümelerine sahip olduğunu 

vurgulamaktadır. Üstün yetenekli olma şartının sağlanabilmesi için bahsi geçen üç 

özelliğin arasında etkileşim olması gerekmektedir. Üstün yetenekli olması beklenilen 

kişinin üç ölçütün hepsinde akranlarının  %85’inden ve yine en az bir alanda da %98’inden 

önde olması beklenilmektedir. Ancak bu şekilde bir performans gösteren bireyler üstün 

birey olarak kabul edilir (Davaslıgil,2012; Renzulli 2002).  

Renzulli (1986)’nin yapmış olduğu tanım günümüzde Türkiye’de de çokça kabul gören 

zekâ tanımıdır (Ataman, 2004). Türkiye’de üstün yetenekli öğrencilerin seçilmesi ve 

eğitimlerin sağlanmasında Renzulli’nin Üçlü Halka Kuramı temel alınmaktadır. Üstün 

yetenekli öğrencilerin eğitimi için kurulmuş olan Bilim ve Sanat Merkezlerine, genel 

yetenek, resim ve müzik alanlarında olmak üzere üç bölümde öğrenci seçimi 
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gerçekleştirilmektedir.  Bu öğrencilerden genel yetenek alanında seçilmiş olanları, bu 

araştırmanın örneklem gruplarından birini oluşturmaktadır. 

 

Şekil 2. Renzulli’nin Üçlü Halka Kuramı 

 

Farklılaştırılmış Üstün Zekâ ve Üstün Yetenek Kuramı sahip olunan üstün zekânın üstün 

yeteneğe dönüşümünü açıklayan bir kuramdır. Bu kurama göre, üstün zekâ doğuştan gelir 

ve ileri bilişsel bir potansiyeli ifade etmektedir. Üstün yetenek ise eğitim ve deneyim 

yoluyla en az bir performans alanının geliştirilmesini ifade etmektedir. Bu kurama göre 

üstün zekalı ve üstün yetenekli olan bireyler spesifik bir alanda akranlarına göre % 10’luk 

üst dilimde yer alanlardır (Gagne, 2004). 

Üstün yetenekliliği bazı araştırmacılar ölçülebilen zekâdan hareketle yapılan testler sonucu 

elde edilen verilere göre tanımlarken (Ataman, 2005; Enç, 2005; Uzun, 2004), bazı 

araştırmacılar ise bir puanlamadan hareketle tanımlama yapmanın yanlış olduğunu 

belirtmişlerdir (Feldhusen, 2005; Morelock,1992).  

Yapılan üstün yetenekli tanımları incelendiğinde, belli başlı konularda görüş birliğine 

varılmasına rağmen alanyazında yer alan ortak bir tanıma rastlanmamıştır. Ancak üstün 

yetenekli öğrencilerin sahip olduğu özellikler konusunda bazı ortak görüşler 

bulunmaktadır.  Üstün yetenekli öğrencilerin bu özellikleri;  bedensel, zihinsel, sosyal-

duygusal ve kişilik özellikleridir. 
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2.1.3 Üstün Yetenekliler ve Özellikleri 

Üstün yetenekli çocukların kolay tanınması ve uygun eğitim olanaklarının sağlanması 

adına sahip oldukları özelliklerin bilinmesi faydalı olacaktır (Dağlıoğlu, 1995). Üstün 

yetenekli öğrencilerin, normal gelişim gösteren akranlarından farklı gelişim gösterdiğini 

konu edinen araştırmalara göre, bu öğrencilerin özellikleri şu şekilde sınıflandırılmıştır 

 

2.1.3.1 Bedensel Özellikleri 

Üstün yetenekli öğrencilerin normal gelişim gösteren akranlarına göre, bedensel olarak 

üstün özelliklere sahip olduğu belirlenmiştir. Üstün yeteneğe sahip bireylerin bedensel 

özellikleri şunlardır (Akarsu, 2004, s.136; Çağlar, 2004, s.113; Davaslıgil, 2004, s.212): 

 Doğum ağırlıkları fazladır ve doğduklarında daha uzundurlar. 

 Akranlarına göre daha önce diş çıkarırlar. 

 Akranlarına göre daha uzun ve ağırlıkları da fazladır.  

 Dil becerileri ve psiko-motor becerilerde akranlarından öndedirler. 

 Duyu organları akranlarına göre daha keskindir. 

 Ergenlik dönemine yaşıtlarından daha önce girerler.  

 Yaşıtlarından daha hareketli ve enerjileri yüksektir. 

 Koordinasyon gerektiren etkenliklerde akranlarına göre daha iyidirler. 

 Akranlarına göre daha hızlı ve kuvvetlidirler. 

 

2.1.3.2 Zihinsel Özellikleri 

Üstün yetenekli öğrencilerin zihinsel anlamda akranlarından üstün oldukları özellikler 

aşağıda verilmiştir (Akkanat, 2004, s.180; Dağlıoğlu, 1995, s.9; Davaslıgil, 2004, s.214; 

Pajares & Graham, 1999):  

 Akranlarına göre daha hızlı ve kolay öğrenirler. 

 Yaptıkları bilişsel çalışmalarda süreklidirler. 

 Hafızaları kuvvetlidir. 

 Yaratıcı bir yapıya sahiptirler. 
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 Akranlarına göre daha meraklı ve öğrenmeye isteklidirler. 

 Konuşmaları daha akıcıdır.  

 Çok soru sorarlar ve farklı fikirler üretebilirler. 

 Kelime dağarcıkları daha geniştir ve konuşurken uygun kelimeleri kullanırlar. 

 Analiz yetenekleri kuvvetlidir ve genelleme yetenekleri vardır. 

 Bilgi aktarımında akranlarına göre daha iyidirler.  

 Okumayı daha çabuk öğrenme ve okuduğunu anlayıp ana fikri elde etmede daha 

iyidirler. 

 Matematiğe yaşıtlarına göre erken ilgi duyabilirler ve problemlere kolaylıkla çözüm 

üretebilirler. 

 Akademik öz-yeterlikleri yüksektir. 

 Mantıksal çıkarımlarda bulunabilirler. 

 Soyut düşünme yetenekleri akranlarına göre daha ileridedir. 

 Muhakeme yetenekleri gelişmiştir. 

 Kolay öğrenirler ve öğrendikleri bilgileri kolay hatırlarlar. 

 Çok dikkatlidirler ve motivasyonları yüksektir.  

 

2.1.3.3 Sosyal-Duygusal Özellikleri 

Üstün yetenekli çocukların sahip oldukları sosyal özellikler şunlardır (Çağlar, 2004, s.118-

119; Ömeroğlu, 2004):  

 Liderdirler. 

 Akranlarına göre daha fazla bir sosyal duyarlılığa sahiptirler ve yardımseverdirler. 

 Empati becerileri gelişmiştir ve başkalarının duygu ve düşüncelerini tahmin 

edebilirler. 

 Daha çok kendilerinden yaşça büyüklerle arkadaşlık kurarlar. 

 Farklı durum ve ortamlara kolay uyum sağlarlar. 

 Sorumluluk bilinci akranlarına göre daha fazla gelişmiştir. 
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 Ahlaki değerlere sahiptirler. 

 İşbirliğine yatkındırlar. 

 Espri yetenekleri akranlarından daha fazla gelişmiştir.  

 Adalet duyguları akranlarına göre daha fazla gelişmiştir. 

 

2.1.3.4 Kişilik Özellikleri 

Üstün yetenekli bireylerin, akranlarına oranla sahip oldukları üstün kişilik özellikleri 

şunlardır (Çağlar, 2004, s.120-121; Özoğlu, 2004):  

 Çalışkandırlar. 

 Öz eleştiriye açıktırlar. 

 Alçak gönüllüdürler. 

 Akranlarına göre daha sabırlı ve kararlıdırlar.  

 Sakin bir kişiliğe sahiptirler. 

 Girişkendirler, kolay arkadaş edinirler ve arkadaşlık ilişkilerinde olgundurlar 

 Sempatiktirler. 

 Başarıdan mutlu olurlar. 

 Hazır cevap, açıkgözlü ve dikkatlidirler. 

 

2.2 Kaygı ve Sınav Kaygısı 

 

2.2.1 Kaygı Kavramı 

Kaygı sözcüğünün geçmişine bakıldığında Latince nefes almada zorluk veya boğulma 

durumunu anlatmak için kullanılan bir sözcük olan anxiety karşımıza çıkmaktadır. Anxiety 

kelimesi Türkçeye kaygı olarak çevrilmiş ve literatürde bu şekilde yerini almıştır. Kaygı 

özellikle 20. yy’in ikinci yarısında itibaren psikolojide önem kazanmış ve üzerine birçok 

araştırma yapılmıştır. Kaygıyı ilk olarak kullanan, tanımlayıp nedenlerini araştıran bilim 

adamı Sigmund Freud’dur (Freud, 1926; Şahinler, 2018). Freud’a göre anksiyete, fiziksel 

ya da toplumsal çevreden gelen tehlikelere karşı bireyi uyarma, gerekli uyumu sağlama ve 

yaşamı sürdürebilme işlevlerine katkı sağlayan bir unsurdur. Freud, kaygının 

engellemelerle ortaya çıktığını ve rahatsızlığı olmayan bireylerde meydana gelen kaygı ile 
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nevrotik kaygının farklı olduğunu vurgular. Her insanın yaşayabileceği kaygıları gerçekçi 

kaygı; sebepsiz ve mantık dışı olanları ise nevrotik kaygı olarak tanımlamıştır (Freud, 

1926; İlic, 2016). 

Kaygının öğrenme ürünü mü yoksa genetik mi olduğuna dair görüş ayrılıkları devam 

etmekle birlikte; bu belirsizliğin nedeninin iki farklı durum içinde kaygı kelimesinin 

kullanılmasından kaynaklandığını ilk kez Cattell ve Scheier (1958) ortaya atmıştır. Daha 

sonra 1966 yılında Spielberger tarafından durumluk kaygı ve sürekli kaygı olarak iki farklı 

kaygı durumundan bahsedilmiştir. Durumluk kaygı; bireylerin olayları yorumlamaları 

sonucu tehdit olarak gördükleri durum karşısında ortaya koydukları duygusal tepkidir. 

Sürekli kaygı ise; bireyin kaygı durumuna eğilimli olma durumunu ifade etmektedir 

(Coşkun, 2017; Hanımoğlu, 2010; Özusta, 1995). 

“Kaygı” düşünülmeyen ancak hissedilen bir duygu hali olarak ifade edilebilir (Heidegger, 

2004). Kaygı kendisini vücutta meydana getirdiği bazı değişikliklerle hissettirir. Kaygıyı 

organizmanın tehdit algısı sonucu verdiği fizyolojik ve davranışsal tepki olarak da ifade 

edebiliriz. Bu tepkiler yoğun bir şekilde hissedildiğinde kaygı bozuklukları, panik 

bozukluk, stres gibi psikolojik rahatsızlıklara sebep olabilir (Belzung & Griebel, 2001; 

Calvo & Miguel-Tobal, 1998). 

Kaygı içerisinde üzüntü, korku,  gelecek beklentisi, olayları öngörememe, başarı-

başarısızlık, beklentileri karşılayamama vb. birçok ögeyi barındırır. Bu nedenle de kaygıyı 

tanımlamak düşünüldüğü gibi kolay olmamaktadır (Cüceloğlu, 2000, s. 276). Ancak 

yapılan tanımlamaların ortak noktalarından yola çıkılarak kaygı şu şekilde tanımlanabilir. 

Kaygı bir uyaranla karşılaşıldığında birey üzerinde meydana getirdiği bedensel, bilişsel ve 

duygusal alanlardaki değişikliklerle kendini gösteren uyarılma durumudur. Yaşam 

içerisinde karşılaştığımız ve yaşam için gerekli olan temel duygularımızdandır (Biçkur, 

2015, s. 4; Taş, 2006; Yavuzer, 2004).  

 

2.2.2 Kaygının Nedenleri 

Cüceloğlu, (2000)’e göre kaygının nedenleri aşağıdaki gibi sıralanabilir:  

1. Bireyin içinde bulunduğu çevresinden gelen desteğin kesilmesi kaygının meydana 

gelmesine neden olabilir. 

2. Sonucu olumsuz olan ve istenmeyen şeyler insanlarda kaygıya yol açar. 

3. Bireyin ortaya koyduğu davranışı ile inandığı şey arasında bir farklılık varsa yani 

birey iç çelişki yaşıyorsa kaygıya neden olabilir. 
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4. Geleceğin belirsiz olması kişilerde meydana gelen kaygının önemli bir nedenidir. 

5. Kalıtımsal öğeler, bireyin yaşadığı iç çatışmalar, öğrenilen olumsuz durumlar, 

sağlık problemleri bireylerde kaygı meydana getirebilir. 

6. Bireylerin yetiştirilme tarzları farklı bir deyimle anne baba tutumları bireylerin 

kaygı durumları üzerinde etkilidir. 

 

2.2.3 Kaygının Türleri 

 

2.2.3.1 Durumluk Kaygı 

Durumluk kaygı, bireylerin tehlikeli olarak algıladıkları bir durum sonucunda geçici 

süreyle korkma ve kaygı duyması durumudur (Küçük, 2015). Durumluk kaygı, algılanan 

tehlikeli durumun yorumlanması neticesinde ortaya çıkan ve hoş olmayan duygu durum 

olarak da tanımlanabilir ( Palti, 2012). 

Durumluk kaygı geçici duygusal bir durum olmakla birlikte, durumluk kaygı boyutuna 

yüklenen faktörler ego güçsüzlüğü, şüphecilik, suça yatkınlık olarak bulunmuştur 

(Speilberger, 2013). 

 

2.2.3.2 Sürekli Kaygı 

Sürekli kaygı, bireyin çevre faktörlerinden bağımsız olarak, endişe, karamsarlık, 

huzursuzluk, aşırı heyecan, yüksek duyarlılık tepkilerinde bulunması şeklinde 

tanımlanabilir. Sürekli kaygının bireyde meydana getireceği etki derecesi, tehdit edici-

tehlikeli durumlarda bireyde meydana gelecek durumluk kaygının da etki derecesini, 

kuvvetini ve aralığını belirler (Alisinanoğlu & Ulutaş, 2000; Öner & Le Compte, 1985). 

Sürekli kaygı, bireyin tehdit edici ve tehlikeli olmayan durumları tehdit edici-tehlikeli 

olarak algılaması ve bu durumlara farklı derecelerde durumluk kaygı göstermesidir.  

Sürekli kaygı, kazanılmış bir davranışsal yatkınlık ve güdü ile de açıklanabilecek bir 

algılama ürünüdür (Konter,1996). Sürekli kaygı, bireylerin kişilik özellikleriyle bağlantılı 

olup durumluk kaygı gibi doğrudan bir durum veya olaya bağlı değildir. Bireylerin sürekli 

kaygı durumlarının yüksek olması birtakım problemleri de beraberinde getirmektedir. 

Bunlar akademik olarak düşüş, iletişim kurmada zorlanmalar, dikkat sorunları vb.’dir 

(Ergin, Uzun & Topaloğlu, 2017). 
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2.2.3.3 Performans Kaygısı 

Performans kaygısı, performans sergilenmesi gereken alanlara mensup bireyleri etkileyen 

birtakım psikolojik bozukluk olarak tanımlanabilir. Bu kaygı, sınavlarda, akademik 

performanslarda, hitap etme ve performans gerektiren sanat dallarında bireyin duyduğu 

kaygı olarak da açıklanabilir. Performans kaygısının belirtileri 3 grup altında incelenebilir: 

a) Fizyolojik belirtiler b) Bilişsel belirtiler c) Davranışsal belirtiler (Miller, 2006; Özevin 

Tokinan, 2014). 

Performans kaygısı bağlamında ortaya konan alanyazında, içinde bulunduğu durumu tehdit 

olarak algılayan bireyin, düşüncelerinin kaygı üzerinde etkili olduğu ve bu nedenle de 

performans kaygısının bilişsel boyutuna yer verildiği görülmektedir (Yöndem, 2012). 

 

2.2.3.4 Sınav Kaygısı 

Sınav kaygısı, sınavın istenilen düzeyde yapılamayacağı ve sınavda başarısız olunacağına 

dair bireyde meydana gelen endişe ve korku durumudur. Birey arkadaşlarıyla girdiği 

rekabet ortamında arkadaşlarından daha iyi bir puan elde etme çabasındadır. Bu nedenle de 

sınav kaygısı; başarısızlık yaşama, arkadaşlarından daha düşük bir seviyede olma gibi 

bilişsel hatalara yol açar. Sınav kaygısı meydana gelen bireyde bedensel tepkiler ortaya 

çıkar. Bu tepkiler; gerginlik, öfke, kalp atışlarının hızlanması, terleme, kızarma, mide 

bulantıları vb.’dir (Aydın & Bulgan, 2017; Şahin, Günay & Batı, 2006).  

 

2.2.4 Sınav Kaygısı 

Kaygı hayatımızın her alanında olduğu gibi eğitim öğretim alanında da yerini almıştır. 

Öğrenmenin gerçekleşmesi ve bunun değerlendirilmesi aşamasında birçok faktör bireylerin 

kaygı durumunu etkilemektedir. İlk olarak 1960’lı yıllarda Richard Alpert girdiği 

sınavlarda üzerinde baskı hissetmiş ve bununda başarısızlığa yol açtığını gözlemlemiştir. 

Buradan hareketle alanyazına sınav kaygısı kavramını kazandırmıştır. Aynı yıllarda Ralp 

Haber ise sınava girmeden önce hissettiği kaygının onu daha başarılı kıldığını gözlemlemiş 

ve bu yönde çalışmalar gerçekleştirmiştir. Bu çalışmalardan sonra ise sınav kaygısı daha 

fazla dikkat çekmiş ve üzerine birçok araştırmalar gerçekleştirilmiştir (Civil, 2008; 

Goleman, 1999; Hanımoğlu ve İnanç, 2011).  

Sınav kaygısı terimi, bilimsel bir yapı olarak, olası olumsuz sonuçlara veya sınavın 

başarısızlığına ya da benzer bir değerlendirme durumuna ilişkin kaygılar taşıyan bilişsel, 

fizyolojik ve davranışsal tepkilerin kümesini ifade eder (Sieber, O’Neil & Tobias, 1977).  
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Spielberger (1980) yapığı çalışmalar sonucunda sınav kaygısını duyuşsallık ve kuruntu 

olmak üzere iki boyutta ele almıştır. Kuruntu dediğimiz sınav kaygısının bilişsel boyutunu, 

duyuşsallık ise fizyolojik boyutunu meydana getirmektedir (Öner,1990, s. 1-15; 

Spielberger & Vagg, 1995). .  

Sınav kaygısının bilişsel boyutunu oluşturan kuruntu bireyin iç konuşmalarıdır. Bunun 

yanında ayrıca kişinin sınav veya değerlendirme aşamasında sahip olduğu düşünceleri de 

içine alır. Birey sınav esnasında bu kuruntuların etkisinde kalır ise potansiyelini tam olarak 

yansıtamayabilir. Öyle ki kuruntu bireylerin sınav başarılarını doğrudan etkileyen önemli 

etmenlerden biridir. Ayrıca kişinin başarılı olamayacağı konusundaki düşünceleri de 

kuruntunun artmasına neden olur. Bireyin sürekli sınavla ilgili olumsuz düşüncelere sahip 

olması, başaramayacak olunmasıyla ilgili özgüven eksikliği, endişeler kuruntunun zihinsel 

çerçevesini meydana getirmektedir (Kavakçı, Güler & Çetinkaya, 2011; Kutlu & Bozkurt, 

2003).  

Sınav kaygısının fiziksel boyutunu oluşturan duyuşsallık çevresel sinir sitemindeki 

uyarılma sonucu meydan gelir. Bu uyarılma sonucu kişide meydana gelen üşüme, 

ateşlenme, gerilme, öfke, terleme, mide bulantısı, kalp atışının hızlanması gibi fiziksel 

semptomlar duyuşsallıkla ilgilidir (Kavakçı, Güler & Çetinkaya, 2011; Öner, 1990, s.1-15).  

Kaygının artış göstermesiyle insan beyni, bedensel değişimlere karşı harekete geçer. Yani 

bir başka ifadeyle sempatik sinir sistemi harekete geçmekte ve kan pompalamayı 

hızlandırmaktadır. Bu durum da bireyin beden fonksiyonlarında değişikliklere yol 

açmaktadır. Bu değişiklikler kan şekerinin yükselmesi, kasılmalar, nefes alıp vermenin 

hızlanması, kasların gerilmesi, halsizlik vb.dir. Bu değişiklikler bir süre sonra 

parasempatik sinir sisteminin insan vücuduna verdiği rahatlık duygusuna karşı tepki 

meydana getirmekte ve bireyin bilişsel potansiyelinin düşmesine neden olmaktadır (Abalı, 

2012, s. 19-22; Öner, 1990, s.1-15).  

Spielberg, kişinin sınav veya değerlendirme esnasında yaşadığı bedensel, bilişsel ve 

duygusal değişiklikler nedeniyle var olan kapasitesini açığa çıkaramamasını sınav kaygısı 

olarak tanımlamıştır (Çivitçi, 2006).  

Sınav kaygısı, yapılacak olan sınav ve değerlendirme öncesinde edinilmiş olan bilgilerin, 

sınav ve değerlendirme esnasında etkin bir şekilde ortaya konulmasını engelleyen ve 

başarısızlığa neden olan kaygı durumunu ifade eder (Baltaş, 2005, s.151).  
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2.2.5 Sınav Kaygısına Etki Eden Etmenler 

Yapılan alanyazın taramasında sınav kaygısına etki eden faktörlerin şunlar olduğu 

bulgusuna ulaşılmıştır:  Cinsiyet (Ergene, 2011; Güler & Çakır, 2011; Gürses, Kaya, 

Doğar, Güneş & Yolcu, 2010), psikolojik durum (Akdemir & Çuhadaroğlu Çetin, 2008), 

kişilik (Everly, 1989, Akt: Özer, 2001; Lufi, & Darliuk, 2005), özgüven  (Çelik & Onay, 

2014;), anne-baba eğitim durumu (Boyacıoğlu, 2010; Daymaz:2012) , ders çalışma 

becerisi (Bay, Tuğluk & Gençdoğan, 2004; Karaçanta, 2009; Küçük, 2015), 

mükemmeliyetçilik (Eum & Rice, 2011; Hanımoğlu & Yazgan İnanç, 2011;  Mills & 

Blankstein, 2000; Stoeber, Feast & Hayward, 2009),  benlik saygısı (Başbakkal, Muslu, 

Akçay & Bolışık, 2007). 

Cinsiyet: Sınav kaygısına neden olan demografik değişkenler ile ilgili birçok araştırma 

yapılmıştır. Yapılan bu araştırmalar da ele alınan cinsiyet değişkeni incelendiğinde; sınav 

kaygısının kız öğrencilerde, erkek öğrencilere oranla daha yüksek çıktığı gözlemlenmiştir 

(Aba, 2018; Brandmo, Braten & Schewe, 2018; Ergene, 2011; Güler & Çakır, 2013; Onuk, 

2017; Özcan, 2017; Serim, 2016; Şahinler, 2018; Şeftalici,2017). 

Psikolojik durum: Ergenlik, çocukluğun geride bırakıldığı erişkinliğe adım atılan, birden 

fazla alanda bedensel ve bilişsel farklılıkların meydana geldiği bir gelişim dönemi olarak 

ifade edilmektedir (Steinberg, 2007). Ergenlik döneminde meydana gelen değişimlerden 

dolayı yaşanabilecek olan ruhsal sıkıntılar bireylerin eğitim-öğretim hayatını da 

etkileyecektir. Bireyde meydana gelen ruhsal sıkıntılar onun akademik başarısında 

olumsuz bir etki yaratarak, sınavlarda kaygı yaşamasına neden olacaktır (Eker, 2016). 

Yapılan alanyazın taramasında yetersiz motivasyonun, negatif öz değerlendirmenin ve 

dağınık dikkatin sınav kaygısını artıran faktörler olduğu görülmektedir (Hancock, 2001; 

Whitaker Sena, Lowe & Lee, 2007). 

Kişilik: Ergenlik dönemi bireylerin kişilik özelliklerinin gelişmeye başladığı, başka bir 

deyişle bireyin kişilik ile ilgili aklındaki sorulara yanıt aradığı dönemdir (Scales, 2003). 

Ergenlerde devam eden kişilik gelişim sürecinde aranılan sorulara cevap bulunmadığında; 

bireylerde derin bir kişilik karmaşası meydana getirir. Bu karmaşanın temelinde bireylerin 

kaygı durumunun yattığı söylenebilir (Syed & Seiffge Krenke, 2013). Yapılan 

araştırmalarda sınav kaygısının kişilik özelliklerinden etkilendiği bulgusu elde edilmiştir. 

Kişiliğin alt boyutları olan aile ilişkileri, sosyal ilişkiler, antisosyal eğilimler, duygusal 

kararlılık ve nevrotik eğilimler sınav kaygısını etkileyen kişisel özelliklerdir (Dündar, 

Yapıcı & Topçu,  2008; Eker, 2016; Onuk, 2017). 
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Özgüven: Kişinin kendisi ile ilgili olarak pozitif duygular geliştirmesi ile açıklanabilecek 

iyi olma durumudur. Bu iyi olma durumunun kişinin kendisi ve çevresindekilerle olumlu 

duygular geliştirmesine olanak sağlar (Akagündüz, 2006). Sınav kaygısı bireyin kendine 

olan özgüveni de içinde olmak üzere bireysel özelliklerden etkilenmektedir. Bireylerin 

olumlu duygularının, düşüncelerinin ve özgüveninin artırılması sınav kaygısının 

azalmasında etkili olmaktadır (Eker, 2016). Yapılan çalışmalarda özgüven ile sınav kaygısı 

arasında negatif bir ilişkinin var olduğu gözlemlenmiştir. Yani özgüven artarken sınav 

kaygısı azalmakta; özgüven azaldıkça sınav kaygısı artmaktadır (Başoğlu, 2007). 

Anne-baba eğitim durumu: Yapılan araştırmalarda, anne ve babalarının eğitim 

durumlarının sınav kaygısı üzerinde etkili olduğu bulgusu elde edilmiştir. Anne babaların 

eğitim durumu yükseldikçe çocuğa karşı tutumları demokratik olarak gelişmekte ve bu 

durum da çocukların sınav kaygı düzeyinin düşmesini sağlamaktadır. Yapılan 

araştırmalarda demokratik anne baba tutumlarının sınav kaygısı ile negatif yönde anlamlı 

bir ilişki içerisinde olduğu bulgular elde edilmiştir ( Coşkun, 2017; Eker,2016). 

Benlik saygısı (benlik algısı): Benlik saygısı, bireyin hali hazırda olduğu ile olmayı 

amaçladığı şey arasındaki fark ya da bireyin kendi benliğine yönelik olarak gösterdiği 

olumlu ve olumsuz eğilimler olarak açıklanabilir (Yavuzer, 2000). Birey düşük veya 

yüksek benlik saygısına sahip olabilir. Düşük olan benlik saygısı bireyin kendine olan 

güvenin azlığı, kendini yetersiz ve değersiz hissetmesi, saygı duyulacak biri olmadığını 

düşünmesi durumlarıdır. Yüksek benlik saygısı ise bireyin durumunun farkında olarak 

kendisinin sevilecek, değer verilecek, yeterli hissedecek ve önemsenecek biri olarak 

görmesidir (Baldık, 2004; Plummer, 2014). 

Mükemmeliyetçilik: Mükemmel olana ulaşma ve mükemmel olarak belirlenenin altında 

olanın kabul edilemez olduğu düşüncesidir. Ancak bu tanımın yeterli olmadığı ve bütünü 

kapsamadığı düşünülmüştür. Bundan dolayıdır ki üzerinde anlaşılabilen tek bir 

mükemmeliyetçilik tanımı yapılamamıştır. Amerikan Psikiyatri Birliği,  

mükemmeliyetçiliğin insanların kendileri için çok katı hedefler belirlemesi ve bu hedeflere 

ulaşmanın ise zor bir ihtimal olması üzerinde durur. Dolayısıyla hedefe ulaşamamak ve 

hedefin ertelenmesine neden olan bu durum bireylerde kaygı gibi birtakım problemlere 

neden olacaktır (Slaney & Ashby, 1999). Mükemmeliyetçiliğin neden olduğu önemli bir 

kaygı türü de sınav kaygısıdır.  Mükemmeliyetçilik ve sınav kaygısı arasında yapılan 

araştırmalar incelendiğinde sınav kaygısının mükemmeliyetçilikle olan anlamlı ilişkisi 

ortaya çıkmaktadır. Olumsuz mükemmeliyetçiliğin artması sonucu sınav kaygısının da 
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arttığı, aralarında pozitif yönlü bir ilişkinin olduğu görülmektedir  (Eum & Rice, 2011; 

Hanımoğlu & Yazgan İnanç.2011; Mısırlı Taşdemir, 2003; Weiner & Carton, 2012). 

 

2.2.6 Sınav Kaygısı Modelleri 

Sınav kaygısı ile ilgili olarak birçok model geliştirilmiştir. Ancak en çok kabul gören 

modeller şunlardır: 

 

2.2.6.1 İstek Modelleri 

Bu modele göre kaygı heyecanın bir bölümüdür. Düşük kaygı, kişiyi koruyucu bir rol 

üstlenirken; yüksek kaygı kişinin özgüvenine zarar vererek kendini başarısız hissetmesine 

sebep olmaktadır (Doğan ve Baş, 2003). Bu yaklaşıma göre kaygı kişinin uyarılma 

düzeyinin artmasına sebep olarak kişinin verdiği yanıtların yanlış olma ihtimalini 

yükseltmektedir (Zeidner, 1998).  

 

2.2.6.2 Eksiklik Modelleri  

Bu modele göre kaygı veren, sınavlardan ziyade sınavlara yeterince hazırlanmamış 

olmaktır. Bu yaklaşımda sınav kaygısı düşük performansa sebep olan şey değil, düşük 

performansın sonucu olarak görülür (Musch ve Bröder, 1999). 

 

2.2.6.2.1 Bilişsel Dikkat Modeli 

Sınav kaygısını açıklamaya çalışan ilk model Wine (1971) ve Sarason (1980)’un 

geliştirdiği bilişsel dikkat modelidir. Bu modele göre bilişsel dikkati etkileyen faktörlerin 

ortaya çıkmasının bireylerin performanslarında azalamaya neden olduğu ve bunun da sınav 

kaygısını ortaya çıkardığı savunulmaktadır ( Özdemir, 2005). 

Bu model iki farklı müdahale değişkeni grubundan oluşmaktadır. Kişinin olumsuz benlik 

algısı ve kendine ilişkin yetersizlik algısı ilk grubu oluştururken, duyuşsal boyut 

değişkenleri (gerilim, stres vb.) ikinci grubu oluşturmaktadır. Bu iki grup değişkenleri 

sınav sırasında bireyin dikkatinin dağılmasına sebep olarak bireyin kaygılanmasına ve 

başarısız olmasına yol açmaktadır (Ergene, 1994). Bu yaklaşım sınav kaygısının fizyolojik 

ve duyuşsal yönünden daha çok bilişsel yönüne önem vermektedir (Zeidner,1998). 

Bireylerin farklı sınav kaygısı yaşamalarının temelinde dikkat odaklarının farklılaşması 

yatmaktadır. Bilişsel yapı, bilişsel engelleme ve bireyin olumsuz benlik algısı bireylerin 
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farklı düzeyde sınav kayısı yaşamalarına neden olmaktadır. Sınav kaygısı diğerlerine göre 

yüksek olan kişiler görevden daha çok kendilerine odaklanmaktadırlar, tersine sınav 

kaygısı daha düşük olanlar ise daha çok göreve odaklanmaktadırlar. (Damer ve Melendres, 

2011; Zeidner, 1995). Cassady ve Johnson (2002)’e göre yoğun sınav kaygısına sahip 

öğrencilerin kendilerinin yetersizliği ve başarısızlığı ile ilgili gerçekçi olmayan içsel 

söylemleri vardır. Bireyin kendine dair bu söylemleri onun dikkatini dağıtarak sınav 

dışındaki şeylere odaklanmasına sebep olmakta ve böylece bireyin sınava yönelik verimini 

azaltmaktadır (Uşaklı ve Yapıcı, 2001) . 

 

2.2.6.2.2 Çalışma Becerileri Yetersizliği Modeli 

Çalışma becerileri yetersizliği modeline göre sınav kaygısı,  verimli çalışmayla ilgili yeterli 

bilgi ve beceriye sahip olmamaktan kaynaklanmaktadır. Bunun yanında sınav kaygısı 

yüksek olan öğrenciler bilgilerin kodlanması, organizasyonu ve zamanın etkili kullanımı 

konularında sıkça problem yaşamaktadır (Tobias ve Hedl,1972; Zeidner, 1995; Zeidner, 

1998). 

 

2.2.6.3 Öğrenme Bozukluğu Modeli 

Sınav kaygısı konusunda ortaya konulan bu modele göre bireylerin çalışma becerilerindeki 

yetersizlik ve sınav anında ortaya çıkan kaygıyla baş edebilme becerilerindeki eksiklikleri, 

yaşadıkları sınav kaygısının nedenidir. Bu modele göre kişiler sınavlara yeteri kadar 

hazırlanmadıklarının fakında olmaları nedeniyle sınav anında kaygı düzeyleri 

yükselmektedir (Lufi, Okasha ve Cohen, 2004). 

 

2.2.6.4 Sosyal Öğrenme Modeli 

Sosyal öğrenme modeli,  geleneksel sosyal öğrenme modellerinden geliştirilmiştir. Bu 

modelde; sınav kaygısının öz yeterlilik, denetim odağı, benlik saygısı kavramları ile ilişkisi 

önemlidir. Ayrıca bu model bireylerin motivasyon ve davranışlarıyla ilgili düşüncelerini 

kavramsallaştrıma yollarını da ele almaktadır (Smith, Arnkoff ve Wright, 1990). 

 

2.2.6.5 Çağdaş Bilişel Motivasyon Modelleri 

Bu yaklaşıma göre sınav kaygısı kişinin kendine yönelik olumsuz düşünceleri ve inançları 

ile ilişkilidir (Şahinler, 2018). 
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2.2.6.5.1 Kendilik Düzenleme (Öz Düzenleme) Modeli 

Bu yaklaşıma göre sınav kaygısı işlevsiz bir başa çıkma yöntemidir ve her birey sınav 

kaygısı yaşamaktadır. Ancak bu kaygının düzeyi kişiden kişiye artıp azalabilmektedir 

(Şahinler, 2018). Bu model bilişsel yapılandırma yöntemi yardımıyla beklentilere şekil 

vermenin kaygıyı azaltacağını ileri sürmektedir (Siddique, LaSalle-Ricci, Glass, Arnkoff 

ve Díaz, 2006; Zeidner, 1998). Bradley, McCraty, Atkinson, Tomasino, Daugherty ve 

Arguelles (2010)’in araştırma sonuçları da bu fikri destekler niteliktedir. Bradley vd. 

(2010)’a göre öz düzenleme becerisine yönelik eğitim alan öğrenciler sınav kaygılarını 

daha iyi kontrol edebilmektedir. 

 

2.2.6.5.2 Kendilik Değeri Modeli 

Bu modele göre bireyin başarısızlıkla karşılaştığında gösterdiği duygusal tepkiler 

yeteneksizlik ile ilişkilidir. Değerlendirmenin yapıldığı ortamlar bireyin kendilik değerini 

tehdit ettiğinden dolayı birey kaygı yaşamaktadır. (Covington, 1992; Şahinler, 2018). Bu 

yaklaşıma göre yetenek düzeyi ile sınav kaygısı negatif yönde ilişkilidir ve bu sonucu 

destekleyen araştırmalar da mevcuttur (Cassady, 2004; Hembree, 1988). 

 

2.2.6.6 İşlemsel Modeller 

Bu yaklaşıma göre, kaygı kişinin stresli ortamlarda kendini tehlikede hissetmesi ve başa 

çıkma kaynaklarını değerlendirmesi ile ilişkilidir (Goh, Sawang ve Oei, 2010). 

 

2.2.6.6.1 Spielberger'in Sürekli-Durumluk Kaygı Modeli 

Bu yaklaşımda sürekli kaygı, tüm ortamları uyarıcı algılamaya meyilli olma (Alisinanoğlu 

ve Ulutaş, 2000; Öner, 1997); durumluk kaygı ise, bireyin ortamda baskı ya da stres unsuru 

hissetmesine bağlı oluşan endişe durumu olarak tanımlanmaktadır. Sınav kaygısı da 

aslında bir tür durumluk kaygı olmasına rağmen sınav kaygısı yüksek olan öğrencilerin 

sürekli kaygılarının da yüksek olduğu görülmektedir (Küçük, 2015; Spielberger ve Vagg, 

1995).  
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2.2.6.6.2 İşlemsel Süreç Modeli 

Bu modele göre sınav kaygısı sürekli bir özellik göstermektedir. Bunun yanında durumluk 

kaygı da sınav anında kuruntu ve duyuş aracılığıyla harekete geçirilmektedir. Bu dinamik 

süreçte sınav ortamı ile birey karşılıklı etkileşim halindedir (Sapp, 2013, Spielberger ve 

Vagg, 1995). 

 

1.3 Umut  

 

2.3.1 Umut Kavramı 

Umut kavramı 13. yüzyıldan itibaren ele alınmaya başlanmıştır. Bu yüzyılda Aquinas 

kuramsal olarak umudu ilk kez ele almıştır.  Din üzerine çalışmalar yapan Aquinas’tan 

sonraki yıllarda Hume ve Kant gibi düşünce insanları yaptıkları çalışmalar neticesinde 

umudun insanın yapısında olan temel duygulardan birisi olduğunu savunmuşlardır. Bu 

düşünce etrafında umudu basit bir kavram ve sadece duygusal bir öge olarak elen alan 

görüşlere karşın bu görüşe eleştirel yaklaşan bazı düşünceler ortaya atılmış ve umudun 

bilişsel boyutunun varlığını öne sürmüşlerdir. Yani umudun duygusal ve bilişsel olmak 

üzere iki boyutta ele alınması gerektiğini savunmuşlardır (Akman ve Korkut, 1993; Frank, 

1968; Snyder, Haris, Anderson, Holleran, Irving & Simon; 1991). 

Romero (1989)’a göre umut amaca ulaşabilmeye dair beklentinin duygusal bir ögesidir. 

Miller (1985)’e göre umut,  kişileri koruyarak onların var olan kapasitelerini göstermelerini 

kolaylaştırmaktadır ve beklenti, istek, duygu, yanılsama olarak ele alınmaktadır. Staats 

(1989)’a göre umut ise gelecek beklentilerine dair pozitif olanların negatif olanlardan fazla 

olması anlamına gelir. Öz (2004) umudu yaşamdaki zorluklarla baş edebilme ve 

üzüntülerin üstesinden gelebilme noktasında bireylere güç veren iyileştirici bir faktör 

olarak ele almaktadır. Umut çok boyutlu bir yapıdadır ve umudun özellikleri şunlardır 

(Larsen, Edey & Lemay 2007) :  

1. Dinamiktir. 

2. Geleceğe yöneliktir. 

3. Hedefe yöneliktir. 

4. Yaşamın anlam ve amacı noktasında temel oluşturur 

5. Anlamı kişiseldir ve öznel olarak anlaşılabilir. 
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Snyder (2002)’e göre umut; psikolojik sağlamlığı arttırma, olumsuz psikolojik belirtileri 

azaltma ve kişileri engellerden koruma yoluyla yaşam kalitesini arttırmada öneme sahiptir.  

Umudu iki boyutlu olarak elen alan ve en geniş çalışmaları yapan Snyder ve arkadaşları 

olmuştur. Umudun birinci boyutu amaca ulaşmayı arzulama ve amaca ulaşmak için kendini 

güçlü hissetmedir. İkinci boyut ise amaca ulaşmak için farklı çözümler getirebilmedir. 

Umudun bu iki boyutu birlikte ele alındığında “Umut, amaca ulaşabileceği konusunda 

öncelikli olarak karar verme ve amaca ulaştıracak farklı yolları organize edebilme 

durumlarından meydana gelen bilişsel yapı” olarak ifade edilmektedir (Irving, Snyder, 

Cheavens, Gravel, Hanke, Hilberg, & Nelson 2004; Snyder,  1991).  

Snyder, umudu; hedefler, farklı düşünebilme ve faaliyet kavramlarıyla açıklamaktadır. 

Snyder’e göre umutlu düşünce, planlama, sahip olma, yapma, deneyimleme ve yaratma 

isteği herhangi bir amaçla başlar. Birey bir hedef belirlediğinde, bu hedef için umut 

beslemeye başlar. Amaç, Umut Kuramının temel bilişsel öğesidir. Snyder’in kuramında 

arzulanan amaç iki şekilde yer alır.  Bu amaçlardan birincisi elde edilenin olumlu bir şey 

olmasını, ikincisi ise ortaya çıkabilecek olumsuz sonuçları engellemeyi ifade eder. Umut 

sahibi birey, hedeflerini gerçekleştirme yolunda engelleri aşabilen ve yeni şeyler üretebilen 

kişidir. Bireylerin hedeflerine ulaşabilmeleri faydalı seçenekler geliştirebilmeleriyle 

olanaklıdır. Farklı bir deyişle çok yönlü düşünebilme becerisi gereklidir. Çok yönlü 

düşünce ise sadece bir hedef belirlemekle sağlanamaz, çok yönlü düşünce sağlanabilmesi 

için hedefe yönelik faaliyetlerin de olması gerekmektedir. Burada faaliyet bireyin hedefe 

ulaşması esnasında gerçekleştireceği çok yönlü düşünceler için kaynak ve motivasyon 

aracıdır. Bireylerin var olan potansiyellerinin kullanımı olan faaliyetler, motive edici bir 

rol üstlenmektedir. Özetle umut, başarılı faaliyet ve çok yönlü düşüncenin karşılıklı 

etkileşimine temellenmiş olumlu bir motivasyonel durumdur (Snyder, 2002; Snyder, Rand, 

& Sigmon, 2002). 

Umut, kişilerin yaşamı içerisinde karşılaştıkları sorunlara çözüm üretmede kişiye güç verir. 

Umut insanlarda gelecekle ilgili beklentilerinin gerçekleşecek olduğu düşüncesini hâkim 

kılar (Konukbay, 2005). Umut, kişileri hedeflerine götürecek yolda sahip olduğu 

motivasyonu harekete geçiren ve cesaretlendiren önemli bir ögedir. Rahatsız edici 

durumlarda çaresizlik, bitkinlik ve yılgınlık duygularının önüne geçerek bireylerin 

olumsuzluk yaşamalarını engeller. Bireylerin hayat içerisindeki amaçlarına ulaşabilecekleri 

düşüncesi, yeterli bir umut düzeyine sahip olmaları ile mümkündür. Umut bireyin yaşam 

enerjisine olumlu katkı sağlamaktadır (Öz, 2004, s.229-275).  
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İnsanın doğasında bulunan önemli bir öge olan umut, insanın eksiklik, karamsarlık, 

yalnızlık, yetersizlik gibi zorlayıcı ve stres yaratıcı durumlara karşı güçlü olmasını 

sağlamaktadır.  Birçok kişinin yaşamındaki amaç ve düşüncelerini gerçekleştirme gücüne 

güvenmeleri, umutlu olmaları sonucunda gerçekleşir.  

 

2.3.2 Farklı Kuramların Umuda Bakış Açıları 

Umudun konu edildiği ilk bilimsel çalışmalar Frankl (1959) ve Menninger’in (1959) 

çalışmaları olmuştur. Ancak ilk umut kuramı Stotland (1969) tarafından geliştirilmiştir. Bu 

kuramda temel olan bilişsel şemalardır. Bu kuramın temel felsefesi amaca ulaşmak için bir 

beklenti içinde olmaktır. Çünkü Stotland’a göre bireyin amaçlarına ulaşma şansını yüksek 

olarak algılaması sonucunda umut düzeyi de yükselir. Bu kuramda bireyin bilişsel 

çıkarımları umut için önemlidir ve bireyin davranışlarından hareketle umut ölçülebilir 

(Stotland, 1969, Akt, Snyder, 1995). 

Başka bir umut kuramı da Averill, Caitlin ve Chon (1990) ‘un kuramıdır.  Bu kurama göre 

umut bilişsel kurallar tarafından yönetilen bir duygudur.  Hedefler önemli, kontrol 

edilebilir, sosyal açıdan kabul edilebilir ve ulaşılabilir olduklarında umut duygusu ortaya 

çıkmaktadır. 

Bilişsel Davranışsal Kuramlar çok geniş bir alana yayılan özellik gösterse de bazı temel 

özellikleri içinde barındırmaktadır. Bu kuramlar arasında daha çok hedef odaklı 

düşünmeye dayanan Snyder’in kuramı en fazla öne çıkan kuramlardandır. Snyder’e göre 

umudun bilişsel boyutları; hedefe yönelik harekete geçirici güç ve hedefe ulaşma yollarını 

planlamadır. (Snyder, 2000; Snyder, vd; 2002). Hedefe ulaşmada algılanan başarısızlık 

bireylerde negatif duygulara neden olurken,  algılanan başarı pozitif duygulara neden 

olmaktadır. Bu teoride amaçlar önemlidir ve davranışları motive eden değerlerdir. Amaçlar 

ulaşılabilir olmalıdır. Ancak amaçların gerçekleşme ihtimali belirsiz olmalıdır. Çünkü 

amaçlar kesin ulaşılabilir algılanırsa, bu algı kişinin motivasyonunun düşmesine sebep 

olur. Diğer açıdan tamamen ulaşılamaz algılanan amaç ise kişinin cesaretini kırar (Snyder, 

2003). Bireyler amaca ulaşabilmek için harekete geçmeden önce uygun yollar 

bulabileceklerine inanmalıdır. Birey amaca ulaşmak için bir yol bulur ve sonra o yol 

kesintiye uğrarsa, alternatif yollar bulmalıdır. Alanyazında yer alan çalışmaların 

bulgularına göre yüksek umut düzeyine sahip olan bireyler seçtikleri yol işlevsiz 

olduğunda alternatif başka yollar bulmada kendilerini yeterli olarak algılarlar ve bu 

bireyler diğerlerine göre daha fazla yol bulabilirler (Rand & Chavens, 2009; Snyder, 2003; 

Snyder, Feldman, Taylor, Schroeder & Adams, 2000). Amaca yönelik yollar bulmadan 
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başka diğer bileşen olan amaca güdülenme; amaca ulaştıran yol boyunca harekete geçip bu 

hareketi devam ettirmeye dair bireyin inancıdır (Snyder, 2003; Snyder, LaPointe, Crowson 

& Early, 1998). 

Bu kuramların yanında umutla ilgilenen bazı kuramsal yaklaşımlar da mevcuttur:  

Hikaye Anlatma Terapisinde; bireylerin kendi yaşam hikayelerini anlatması temel alınarak, 

problemlerden ziyade bireylerin problemlerle başa çıkma şekillerine ve sonuçların iyi 

olmasına odaklanılır.  Bunu yapmadaki amaç ise gelecekle ilgili pozitif düşünceler 

sağlamaktır (Perkins & Dolbin-MacNab, 2008). 

Çözüm odaklı yaklaşımda; aynı umut terapisinde olduğu gibi sorunların niteliğine 

odaklanmak yerine, terapi sonunda elde etmek istedikleri ve başarmak istedikleri hedefler 

üzerine odaklanan bir yaklaşımdır. Bu yaklaşımda seçeneklere yer vermek de önemlidir 

(Corey, 2009). 

Varoluşçu yaklaşımlarda bireylerin eylemlerinde seçme özgürlükleri ve tepkilerinin 

sonuçlarının sorumluluklarına katlanma temele alınmaktadır. Bu yaklaşımda ölümün 

varlığı, yaşamın amacı, yaşamın anlamı, sorumluluk ve özgürlük gibi temel konularla 

ilgilenilir. Bu temel konularda umudun olumlu sonuçlar doğurduğu görülmektedir (Herth, 

2001; Larsen & Stege 2010; Snyder, 2000). 

İfade Etme Temelli Sanat Terapilerinde şiir, müzik, resim, fotoğraf gibi bireylerin kendini 

ifade etmelerine olanak sağlayan tekniklerin yardımıyla, duygularını ortaya koymalarına 

yardımcı olmak amaçlanır. Aldridge (1993) bu terapi yönteminin bireylerin umudunu 

destekleyen güçlü araçlara sahip olduğunu belirtmektedir. 

 

2.4 Yaşam Doyumu 

 

2.4.1 Yaşam Doyumu Kavramı 

İnsanlar ilk zamanlardan beri mutlu olmak istemiş ve mutluluğu meydana getiren şartların 

ne olduğu üzerine yoğunlaşmışlardır. Geldiğimiz bu son noktada ise insanın mutluluğu 

aradığı önemli konulardan birisi de yaşam doyumu olmuştur (Tuzgöl Dost, 2007). Yaşam 

doyumu kavramını ilk defa Neugarten kullanmış ve daha sonra yapılan çalışmalara 

öncülük etmiştir. Yaşam doyumu, bireyin ulaşmak istedikleri ile sahip olduklarını 

karşılaştırması sonucu bireyde meydana gelen duygulanımdır (Diener, 1984; Özer & 

Özsoy Karabulut,2003). 
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Yaşam doyumu, bireylerin kendi yaşamlarını değerlendirmeleri olarak tanımlanmakta olup 

bireylerin kendine ait düşünce sisteminden doğmaktadır. İnsanlar içinde bulunduğu yaşam 

koşullarına göre inşa ettikleri yaşam tarzlarını, kendi yaşamları ile karşılaştırma süreci 

içinde değerlendirirler. Bu ise dış etkenlere göre yapılan bir değerlendirmeden daha etkili 

olan öznel bir değerlendirmenin gerçekleştirilmesini sağlar ( Pavot, Diener, Randall Colvin 

& Sandvik, 1991).  

Yaşam doyumu, yaşanılan hayat içerisinde bireylerin öznel olarak çıkardığı yargılarıdır 

denilebilir (Veenhoven, 1991). Yaşam doyumu bireyin yaşamı içerisinde kendi meydana 

getirdiği değerlendirme kriterleri ile ailesi, arkadaşları, okul yaşamı vb. farklı özellikleri bir 

bütün olarak algılaması ve yaşamını bu yönde sürdürmesidir. Yaşam doyumu ayrıca, 

bireylerin yaşamlarının belirli anlarında gösterdikleri gelişim değil, yaşamlarının 

tamamında gösterdikleri olumlu gelişim sürecidir (Avşaroğlu, Deniz & Kahraman, 2005; 

Christopher, 1999; Özer & Özsoy Karabulut, 2003). Bireylerin yaşamlarına yönelik olumlu 

değerlendirme derecelerinin olumsuz değerlendirme derecelerinden daha yüksek olması 

yaşam kalitelerinin de aynı şekilde yüksek olması anlamına gelmektedir (Myers & Diener, 

1995).  

Yaşam doyumu üzerine birçok tanım yapılmasına rağmen ortak bir tanım üzerinde uzlaşma 

sağlanamamıştır. Bireysel farklılıklar nedeniyle kişilerin farklı beklenti içerisine girmesi ve 

zamana bağlı olarak meydana gelen değişiklikler nedeniyle ortak bir yaşam doyumu tanımı 

ortaya konulamamıştır (Keser, 2005; Özer & Özsoy Karabulut, 2003). 

Appleton ve Song (2008) yaşam doyumuna dair altı bileşenden bahsetmektedir. Bunlar: a) 

Bireyin ekonomik durumu b) Bireyin mesleği ve statüsü c) Bireyin sahip olduğu olanaklar 

d) Bireyin içinde bulunduğu refah durumu e) Devlet politikaları f) Çevre ile olan 

ilişkilerdir. 

Diener (1984) yaşam doyumunu üç alt başlık çerçevesinde incelemiştir: 

A. Dışsal / Normatif Kriterler: Bireyin içinde bulunduğu çevre koşulları, kültürel 

değerler ve içinde bulunduğu sosyal yapı onun yaşam doyumunu etkilemektedir. 

Olması gereken durumlar normatif değerleri şekillendirmektedir. 

B. İçsel / Subjektif Kriterler: Bireylerin ideal olduğunu düşündükleri yaşamlarına 

yönelik değerlendirmeleri ve bu ideal yaşama ne kadar sahip oldukları yaşam 

doyumunu etkileyen faktördür. Birey ideal yaşamına ne kadar yaklaşabilmişse, 

yaşam doyumu o kadar yüksektir. 
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C. İçsel / Duygu Durum: Bireylerin bir olay veya durum karşısında yaşadıkları 

olumlu duygular onların yaşam doyumlarının göstergesi olabilmektedir. 

Bireylerin bir durum veya bir olay karşısında, o anda hissettikleri mutlu olma, 

coşkulu olma, yaratıcı olma, motive olma ve kendini eğlenmiş hissetmeleri yaşam 

doyumlarını etkilemektedir. 

 

2.4.2 Yaşam Doyumu Etkileyen Faktörler 

Bireylerin yaşam doyumu birçok şeyden etkilenebilir, Alanyazında yer alan çalışmalar 

incelendiğinde, yaşam doyumunu etkileyen etmenlerin şunlar olduğu görülmüştür 

(Baykoçak, 2002; Diener & Diener McGavran, 2008; Dilmaç & Ekşi, 2008; Dingiltepe, 

2009; Dockery, 2003; Keser, 2005; Ünal & Şahin, 2013; Yılmaz, Keser & Yorgun, 2010) : 

 Gündelik yaşamından mutluluk,  

 Hayatı anlamlı bulmak,  

 Amaçlarına erişebilmek için uyum göstermek,  

 Pozitif bireysel kimlik,  

 Kimliğini olumlu değerlendirmek,  

 Fiziksel görünüşünden memnun olmak,  

 İyi bir geliri olmak, 

 Kendini güvende hissetmek,  

 Fiziksel ve ruhsal olarak iyi hissetmek,  

 Toplumsal ilişkileri iyi olmak, 

 Sosyal bir çevreye sahip olmak, 

 Arkadaş ve aile bireyleriyle olumlu ilişkiler, 

 Özgürlük, demokrasi, 

 Açık fikirli olmak, 

 Politik istikrar, 

 Sportif faaliyetlerde yer almak, 

 Yaş, 
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 Cinsiyet, 

 Maddi Gelir, 

 Eğitim durumu, 

 Anne baba eğitim durumu, 

 Aile yapısı. 

 

2.4.3 Yaşam Doyumu Kuramları 

Alanyazında yaşam doyumu üzerine kuramsal bir ilerleme görülmemiştir. Ancak öznel iyi 

oluşun bilişsel boyutunu yansıtan yaşam doyumu, öznel iyi oluş kuramlarıyla açıklanmaya 

çalışılmıştır. Bahsi geçen bu kuramlar Telik (Ereksel) Kuramı, Haz ve Acı Kuramı ve 

İlişkilendirici Kuramdır. 

Telik (Ereksel) Kuramı, mutluluğun temelini amaca ulaşılması veya ihtiyaçların 

giderilmesi olarak görür. Bireyin ihtiyaç olarak hissettiği durumların karşılanması 

mutluluğa neden olurken, bu ihtiyaçların doyurulmaması ise mutsuzluğa neden olacaktır 

(Onur,2000). Bu kuramı başka bir açıdan değerlendiren İhtiyaçlar Kuramı ise bireyin 

ihtiyaçlarını doğuştan getirdiği ihtiyaçlar ve doğum sonrasında öğrendiği ihtiyaçlar olarak 

ikiye ayırır. Bu ihtiyaçların farkında olunup olunmamasına bakılmaksızın ihtiyaçların 

karşılanması mutluluğu getirecektir. İhtiyaçlar Kuramının aksine Hedef Kuramı ise 

kişilerin farkında oldukları ihtiyaçların karşılanması yoluyla mutlu olacaklarını savunur.  

Telik Kuramının net bir formülasyona sahip olmaması ve test edilip sınanmaması, 

sınırlılığı olarak karşımıza çıkmaktadır. Bireylerin istekleri ve amaçlarının net bir şekilde 

ölçülmesi, yapılacak boylamsal çalışmalarla da hedeflerin öznel iyi oluşu ne şekilde 

etkilediğinin ortaya konması gerekmektedir (Diener,  Emmons, Larsen & Griffin, 1985).  

Haz ve Acı Kuramına göre, bireyler ihtiyaç duyduğu şeylere ulaşamadıklarında mutsuz 

olurlar, ihtiyaçları sürekli karşılanırsa mutlu olurlar. Ancak kişilerin istek ve amaçlarının 

sürekli karşılanması daha fazla mutluluk yaşamalarının önüne geçebilir. Çok yoğun haz 

duyan bireyler bunun yanında çok yoğun acı yaşayabilirler. Örneğin; birey için önem 

derecesi yüksek bir amaç var ve bu amaç için çok çaba sarf edilmişse; başarı çok fazla 

mutlulukla, başarısızlık ise çok fazla mutsuzlukla sonuçlanabilir. Aynı şekilde bir amaca 

ulaşmak birey için çok önemli değilse başarısızlık halinde bireyin mutsuzluğu da önemsiz 

olacaktır. Ayrıca bireyin etkin katılımı, adanmışlık düzeyi ve gösterilen gayreti de onların 

yaşayacakları olumlu ya da olumsuz duygularının büyüklüğünü etkileyecektir (Diener, vd., 
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1985).  Haz ve Acı Kuramlarından olan Karşıt Süreçler Kuramına göre; sahip olunan iyi 

şeylerin azalması veya yok olması bireylerin mutsuzluk yaşamasına, sahip olunan kötü 

şeylerin azalması veya yok olması ise mutluluk yaşamasına neden olacaktır.  Bireylerin iyi 

veya kötü durum ve nesnelerle devamlı karşılaşması onlarda duyarsızlık gelişmesine neden 

olur. Yine Haz ve Acı Kuramları içerisinde yer alan Aşağıdan Yukarıya (Tabandan 

Tavana) Kuramına göre haz veren küçük şeylerin toplamından mutluluk meydana gelirken; 

Yukarıdan Aşağıya (Tavandan Tabana) Kuramına göre ise birey mutlu olduğu için haz 

duymaktadır (Şahin,2008; Ünal ve Şahin, 2013; Yetim, 2001). 

İlişkilendirici Kurama göre bazı insanların mizaçlarında mutluluğa yönelim vardır. Bunun 

yanında bireylerin mutluluk durumlarını bellek, bilişsel ilkeler ve koşullanmalara bağlı 

açıklamaya çalışan modeller İlişkilendirici Kuram çatısı altında toplanabilir. Bundan dolayı 

bireylerin mutluluklarının artırılması için, iyi olan şeylerin onların içsel faktörlerine 

atfedilmesi gerekmektedir. Bu kuramlardan birisi olan Yargı Kuramına göre mutluluk 

gerçekte olan şartlarla bazı ölçütlerin karşılaştırılması sonucu ortaya çıkar. Mutluluk, 

gerçek koşullar var olan ölçütlerin üzerine çıktığında elde edilecektir. Sosyal Kıyaslama 

Kuramında ise mutluluğun kıyaslanmasında içsel faktörler yerine dışsal faktörlerin ölçüt 

olduğu görülmektedir.  Yani bireyler kendilerini karşılaştırdıkları diğer bireylerden daha 

iyi durumdaysa daha fazla doyum alacak ve mutluluğu yakalayacaklardır (Fabian, 1990). 

Uyum ve Ranj-Sıklık Kuramı’na göre bireyin kıyaslama ölçütü kendi geçmişine ait olan 

yaşantılarıdır. Bireyin şu an bulunduğu yaşam şartları geçmişine göre daha iyi durumdaysa 

birey daha mutlu olacaktır. Çoklu Farklılıklar Kuramına göre bireylerin mutlulukları; 

kişilerin şimdi sahip oldukları, bireyin istekleri, bireyin geçmişte sahip oldukları, bireyin 

elde etmek istedikleri, bireyin ihtiyaç duydukları, başka bireylerin sahip oldukları 

arasındaki farklılaşmaya göre şekillenmektedir (Fabian, 1990). 

 

2.5 İlgili Araştırmalar 

 

2.5.1 Sınav kaygısı ile ilgili yapılan çalışmalar 

Bu bölümde sınav kaygısı ile ilgili olarak öncelikle normal bireylerde ve ardından da üstün 

yetenekli bireylerde yapılan çalışmalara kronolojik sıra gözetilerek yer verilmiştir. 

Schutz, Davis ve Schwanenfluge (2002), yaşları 18 ile 26 arasında değişen 78 üniversite 

öğrencisi üzerinde yaptıkları araştırmada sınav kaygıları yüksek olarak gözlemlenen 

bireylerin, benlik saygılarının daha düşük olduğunu ve negatif yönde öz değerlendirmeye 

sahip olduklarını belirtmişlerdir.  
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Ergene ve Yıldırım (2003) tarafından 385’i kız, 278’i erkek lise son sınıf öğrencisi 

üzerinde yapılan çalışmada, ülkemizde daha önceki çalışmalarda elde edilen akademik 

başarı ile sınav kaygısı arasındaki negatif yönlü ilişkiyi destekler nitelikte bir sonuç elde 

edilmiştir. Araştırma sonucuna göre sınav kaygısı düşük olan bireylerin, sınav kaygısı 

yüksek olan bireylere göre sınavlarda potansiyellerini daha iyi ortaya koyabildikleri 

bulgusu elde edilmiştir.  

Lufi, Okasha ve Cohen  (2004) 31 erkek ve 23 kız üniversite öğrencisi üzerinde yaptıkları 

çalışmalarında; doğru ve etkin olarak ders çalışma alışkanlığının öğrencilerde olmamasının 

ayrıca yeteri kadar ders çalışma yeteneğine sahip olmamalarının bireylerin sınav kaygısı 

yaşamasına neden olduğunu belirtmişlerdir. 

Denizli (2004) eğitim fakültesinin farklı bölümlerinde eğitim gören 442 üniversite 

öğrencisi üzerinde yaptığı çalışmada, kız öğrencilerde durumluk umut, sürekli umut, derse 

katılma ve etkili okumanın, sınav kaygısının duyuşsallık boyutunu; durumluk umut, derse 

katılma ve etkili okumanın ise sınav kaygısının kuruntu boyutunu yordadığı bulgusunu 

elde etmiştir. Erkek öğrencilerde ise durumluk umut, sürekli umut, sınava hazırlanma ve 

dinlenme, sınav kaygısının duyuşsallık boyutunu; durumluk umut, sürekli umut, sınava 

hazırlanma, motivasyon, sağlık, beslenme ve yazma, sınav kaygısının kuruntu boyutunu 

yordamaktadır. 

Mulvenon, Stegman ve Ritter (2005) tarafından toplam 251 beşinci sınıf öğrencisi ve 

velileri, 141 öğretmen, 7 müdür ve 8 danışman üzerinde gerçekleştirilen araştırmada, 

bireylerin sınav kaygılarının, anne babaların sınava ilişkin tutumlarının, eğitim 

kurumlarının ve beklenti düzeylerinin okul başarısı üzerinde etkili olduğu bulgusu elde 

edilmiştir.  

Bacanlı ve Sürücü (2006), 230’u kız ve 195’i erkek olmak üzere 425 8. sınıf öğrencisi 

üzerinde yaptıkları araştırmada, sınav kaygı düzeyi yüksek öğrencilerin sınavların zor 

olmasından dolayı ve dikkat sorunu yaşadıkları için sınavlarda beklenilen düzeyde başarı 

elde edemediklerini ifade ettiklerini belirtmişlerdir. Ayrıca bu öğrencilerin sınavlara 

öncesinden yeterli düzeyde hazırlanamadıkları ve bu nedenle de endişelerinin yüksek 

olduğu gözlemlenmiştir.  

Güler ve Çakır (2013), 245’i kız ve 173 erkek olmak üzere toplam 418 lise öğrencisi 

üzerinde yaptıkları çalışmada sınav kaygısını en fazla yordayan etmenin akılcı olmayan 

inançlar olduğu bulgusunu elde etmişlerdir. Bunun yanında alanyazında elde edilen 

bulgulara paralel olarak bu çalışma kapsamında da kızların erkeklere göre daha fazla sınav 
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kaygısı yaşadığı, anne baba tutumlarının da çocukların sınav kaygısı üzerinde etkili olduğu 

ifade edilmiştir.  

Muyan, Chang, Jilani, Yu, Lin ve Hirsch (2015), 318 yetişkin üzerinde yaptıkları 

araştırmada umudun kaygı, depresyon gibi olumsuz duygular ve yalnızlık ile ilişkisini 

araştırmışlardır. Elde edilen sonuçlara göre umut depresif belirtileri; yalnızlık ve umut 

etkileşimi de kaygıyı yordamaktadır. 

Eker (2016), 327 ortaokul öğrencisiyle sınav kaygısı üzerine yaptığı çalışmada, sınav 

kaygısının başarılı olamama ve diğer insanlar tarafından olumsuz değerlendirmelerin 

olması gibi faktörlerle ilişkili olduğu vurgulamaktadır. Aynı zamanda araştırmada ailesi 

tarafından çocukla ilgili beklentinin yüksek olduğu ve baskıcı bir tutum sergileyen aileye 

sahip olan öğrencilerin yüksek sınav kaygısına sahip olduğu belirtilmektedir.  

Serim (2016), lise son sınıfta öğrenimlerine devam eden 138 öğrenci üzerinde yaptığı 

çalışmasında bireylerin umutsuzluk düzeylerinin artmasına paralel olarak sınav kaygı 

düzeylerinin de arttığı bulgusunu elde etmiştir. Kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre, 

özel okulda okuyan öğrencilerin devlet okulunda okuyan öğrencilere göre, aylık harçlığı 

fazla olanın daha az harçlık alana göre ve yaşı büyük olanların yaşı küçük olana göre daha 

fazla sınav kaygısı yaşadığı görülmüştür. 

Çikrıkci, Erzen & Akistanbullu Yeniçeri (2018), 397 lise öğrencisi (201 kız, 185 erkek, 11 

cinsiyet belirtmemiş) ile yaptıkları çalışma sonucunda sınav kaygısı ile yaşam doyumu 

arasında negatif yönde bir ilişki olduğunu ortaya koymuşlardır. Sınav kaygısı ergenlerin 

akademik başarısı ile iyimserlik düzeylerini de olumsuz yönde etkilemekte ve bu durum 

onların yaşam kalitesini önemli ölçüde düşürmektedir. Başka bir deyişle olumlu benlik 

gelişimi ve iyimserlik düzeyinin yüksek olması ergenlerin yaşam doyumunun da yüksek 

olması anlamına gelmektedir. 

Ablard ve Parker (1997), 460 ebeveyn grubu ve onların üstün yetenekli çocukları ile 

yaptığı çalışmada, sınav kaygısında ailenin rolü vurgulamışlardır. Bu araştırmaya göre 

üstün yetenekli öğrencilerin aileleri, çocuklarına sınavlarda yüksek puan almaları için 

baskıcı bir tutum sergilemekte ve başarısızlık durumunda eleştirici bir tavır 

takınmaktadırlar. Ailelerin bu tutumu ve çocukların gerçekçi olmayan beklentileri sınav 

kaygısını artırmaktadır. 

Zeidner ve Schleyer (1999), 772 üstün yetenekli ve 716 normal öğrenciyle yaptığı 

çalışmada, üstün yetenekli öğrencilerin yaşadığı sınav kaygısının; başarılı olamama 

kaygısı, saygınlığını kaybetme korkusu, çevresindekilerin yüksek başarı beklentisi, üst 
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düzey rekabet, amaçlara ulaşıp ulaşamama konusundaki belirsizlik, yüksek ve katı 

standartların olması gibi etmenlerle açıklanabileceğini belirtmiştir.  Ayrıca üstün yetenekli 

öğrencilerin sınav kaygısı düzeyinin, üstün yetenekli olmayan akranlarına göre daha düşük 

olduğunu ifade etmiştir. 

Moore (2006), 100 üstün yetenekli, 27 başarısız üstün yetenekli ve 93 normal öğrenci 

olmak üzere toplam 220 öğrenci ile araştırmasını gerçekleştirmiştir. Yapılan çalışmada 

üstün yetenekli olan öğrenciler ve üstün yetenekli olmayan öğrencilerin orta düzeyde kaygı 

yaşadıkları ortaya konulmuştur. Ayrıca üstün yetenekli olup beklenilenden daha düşük 

başarı gösteren öğrencilerin de orta düzeyde kaygı yaşadığı ve kız öğrencilerin sınav 

kaygısı düzeyinin erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu belirtilmiştir. 

Uyanık (2007) Bilim ve Sanat Merkezine devam eden 90 üstün yetenekli öğrenci üzerinde 

sınav kaygısında kendine saygı, mükemmeliyetçilik ve yalnızlığın etkisi araştırmıştır. 

Yaptığı araştırma sonuçlarına göre üstün yetenekli çocuklarda mükemmeliyetçilik ve 

yalnızlık sınav kaygısıyla pozitif yönde ilişkilidir. Kendine saygı ve sınav kaygısı ise 

negatif yönde ilişkili bulunmuştur.  

Goetz, Preckel, Zeidner ve Schleyer (2008), 769 üstün zekâlı öğrenci ile yaptıkları 

çalışmada, öğrencilerin bireysel ve grup içindeki başarılarının sınav kaygısıyla olan 

ilişkileri ortaya koymaya çalışmışlardır. Araştırma sonucuna göre üstün yetenekli 

öğrencilerin bireysel başarıları ile sınav kaygıları ters orantılı bulunmuştur. Bunun yanında 

sınav kaygıları sınıf ortalamasıyla doğru orantılı bulunmuştur. 

Yapılan araştırmalar incelendiğinde sınav kaygısının benlik saygısı, akademik başarı, 

verimli ders çalışma ve yaşam doyumu ile negatif yönde ilişkili; akılcı olmayan inançlar ve 

umutsuzluk ile pozitif yönde ilşkili olduğu görülmektedir. Ayrıca sınav kaygısı, cinsiyet ve 

anne-baba tutumlarına göre de farklılaşmaktadır. 

 

2.5.1 Umut ile ilgili yapılan çalışmalar 

Bu bölümde umut ile ilgili olarak farklı örneklemlerde yapılan çalışmalara kronolojik sıra 

gözetilerek yer verilmiştir. 

Chang (2003), 141 orta yaşlı erkek ve 206 orta yaşlı kadın üzerinde yaptığı araştırmada 

umut, psikolojik uyum ve problem çözme becerisi arasındaki ilişkiyi ortaya koymaya 

çalışmıştır. Bu çalışmada elde edilen bulgulara göre erkeklerin umut düzeyi her iki alt 

boyutta da kadınların puanlarından anlamlı şekilde yüksek bulunmuştur. Araştırma 
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sonucunda umudun motivasyon alt boyutu ile problem çözme arasında pozitif, depresif 

belirtiler ile negatif yönde ilişki olduğu belirtilmiştir.  

Ünal (2006)’ın ortaokul 7. ve 8. sınıfa devam eden 339 öğrenci üzerinde yaptığı çalışmada, 

öğrencilerin geleceğe dair umutlarında anne ve babanın öğrenim durumu olumlu bir etkiye 

sahip olduğu sonucu elde edilmiştir. Ayrıca anne ve babanın tutumunun olumlu olması 

öğrencinin gelecekten beklentisinin artmasında etkili olduğu; öğrencilerin anne ve 

babalarının iş durumları ve maddi durumlarının iyi olması öğrencilerin gelecek 

beklentilerinde olumlu bir etkiye sahip olduğu sonuçlarına ulaşılmıştır. 

Ciarrochi, Heaven ve Davies (2007), 784 ortaöğretim öğrencisi (394 kız, 382 erkek, 8 

cinsiyet belirtmemiş) ile yaptıkları çalışmada; umut, akademik başarı, duygusal iyilik hali 

ve öz saygı arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Elde edilen sonuçlara göre umudun 

duygusal iyilik hali ve akademik başarıyı yordadığı bulunmuştur. 

Bailey, Eng, Frish ve Snyder (2007)’in 332 üniversite öğrencisi üzerinde yaptıkları 

araştırmada umut ve iyimserliğin yaşam doyumunu yordama düzeyini araştırmışlardır. 

Elde ettikleri bulgulara göre umudun motivasyon alt boyutu yaşam doyumunu daha fazla 

yordamaktadır. 

Mednick, Cogen, Henderson, Rohrbeck, Kitessa ve Streisand (2007), diyabet hastalığı olan 

çocuğa sahip 75 anne üzerinde yaptıkları araştırmada umut ve kaygı düzeyini konu 

edinmişlerdir. Yaptıkları bu çalışmada kaygı ile umut arasında güçlü bir negatif ilişki 

olduğunu ortaya koymuşlardır. Bir başka deyişle umut düzeyi yüksek olan annelerin 

kaygıları daha düşüktür. Araştırma sonuçlarına göre kaygıya neden olan durumlara karşı 

umudun koruyucu rol oynadığı belirtilmektedir. 

You, Furlong, Felix, Sharkey, Tanigawa ve Green (2008), 5-12 yaş grubunda 866 

öğrenciyle yaptıkları çalışmada, akran zorbalığı yaşamamış olanların, yaşamış olanlara 

oranla umut düzeylerinin yüksek olduğunu, okulla ilişkilerinin daha iyi olduğunu ve yaşam 

doyumlarının da daha yüksek olduğunu ortaya koymuştur. Bu açıdan bakıldığında 

öğrencilerin umut ve yaşam doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir ilişkinin varlığı 

görülmektedir.  

Aydoğan (2010), farklı ortaokullardan 680 öğrenci ile yaptığı çalışmada umut ile benlik 

saygısı arasında pozitif bir ilişkinin varlığını ortaya koymuştur. Çalışmanın sonucunda 

ayrıca öğrencilerin umut ve benlik saygısı düzeylerinin okulun bulunduğu çevre, doğum 

sırası, babanın çalışıp çalışmaması ve öğrencinin okulöncesi düzeyde eğitim alıp almama 

durumuna göre farklılaştığı görülmüştür. Bunun yanında benlik saygısı ve umut 
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düzeylerinin; öğrencilerin sınıf düzeyleri, cinsiyetleri ve annenin çalışıp çalışmaması 

durumuna göre farklılaşmadığı bulgusu elde edilmiştir. 

Cooke (2010), zihinsel engelli çocukların bakımını üstlenen 675 kişinin stres ve ebeveyn 

davranışları arasındaki ilişkide iyimserlik ve umudun etkisini araştırma konusu olarak ele 

almıştır.  Bu araştırma sonuçlarına göre algılanan sosyal destek çerçevesinde umut ve 

iyimserliğin, zihinsel engelli çocukların bakımını üstlenen kişilerin stres ve ebeveyn 

davranışları arasındaki ilişkide etkisinin olmadığı bulgusu elde edilmiştir. 

Kepir (2011) tarafından 312 lise öğrencisi ve 190 üniversiteye yerleşememiş lise mezunu 

olan toplamda 502 üniversite adayı öğrenci ile yapılan araştırmada üniversite adaylarında 

meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlar, mesleki olgunluk ve umut düzeyleri 

incelenmiştir.  Umut düzeyi ve okul türünün, üniversite adaylarının meslek seçimine ilişkin 

akılcı olmayan inançları üzerindeki ortak etkisinin anlamlı olduğu sonucu elde edilmiştir.  

Şahin, Aydın, Sarı, Kaya ve Pala (2012),  eğitim fakültesinin farklı bölümlerinde öğrenim 

gören 214’ü kız ve 71’i erkek olmak üzere 285 üniversite öğrencisi ile yaptıkları 

çalışmalarında, umudun ve yaşamda anlamın boyutları olan “anlamın varlığı” ve “anlam 

arayışı” nın öznel iyi oluşun anlamlı birer yordayıcısı olduğunu göstermişlerdir. Öznel iyi 

oluş düzeyi cinsiyet açısından farklılaşmamaktadır. Ancak öznel iyi oluş düzeyinde sınıf 

düzeyi açısından anlamlı farklılıklar bulunmuştur.   

Muyan & Demir (2015), farklı bölümlerde öğrenim gören 216 üniversite öğrencisi ile 

yaptıkları çalışmada erteleme ile umudu olumsuz yönde ilişkili, umut ile yaşam doyumunu 

olumlu yönde ilişkili bulunmuşlardır. Umut kontrol altına alınmadan yapılan çalışmada 

erteleme yaşam doyumu üzerinde daha fazla etkiye sahipken, umudun kontrol altına 

alınmasıyla ertelemenin yaşam doyumu üzerindeki etkisi azalmıştır. Bu durum umudun 

erteleme ile yaşam doyumu arasında anlamlı bir aracı rolü üstlendiğini göstermektedir. 

Yılmaz (2017) 279’u kız ve 249’u erkek olmak üzere 528 ortaokul öğrencisi ile yaptığı 

çalışmada, umut ve yaşam doyumunun akademik başarıyı yordama durumunu incelemiştir. 

Umut düzeyi ile yaşam doyumu, umut düzeyi ile akademik başarı, yaşam doyumu ile 

akademik başarı arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Öğrencilerin yaşam doyumu 

düzeyleri cinsiyet, anne çalışma durumu ve sınıf düzeyine göre anlamlı farklılık 

göstermektedir. Bireylerin umut düzeylerinin okul türü, anne ve baba eğitim durumuna 

göre de anlamlı farklılık gösterdiği bulgusu elde edilmiştir.  

Umutla ilgili yapılan alanyazın taramasında üstün yetenekli öğrencilerle yapılmış bir 

çalışmaya rastlanmamıştır. Ancak Ogurlu (2016)’nun 65 üstün yetenekli ortaokul öğrencisi 
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ile yaptığı çalışmada üstün yetenekli öğrencilerin genel nüfustan daha düşük umutsuzluk 

seviyesine sahip oldukları görülmektedir. 

Yapılan araştırmalar incelendiğinde umudun, depresif belirtiler, kaygı, akılcı olmayan 

inançlar ve erteleme ile negatif yönde; problem çözme, duygusal iyilik hali, akademik 

başarı, yaşam doyumu, benlik saygısı ve öznel iyi oluş ile pozitif yönde ilişkili olduğu 

görülmektedir. Ayrıca cinsiyet, anne-baba öğrenim durumu, anne-baba tutumları ve maddi 

durum da umudu etkileyen faktörlerdendir. 

 

2.5.1 Yaşam Doyumu ile ilgili yapılan çalışmalar 

Bu bölümde yaşam doyumu ile ilgili olarak öncelikle normal bireylerde ve ardından da 

üstün yetenekli bireylerde yapılan çalışmalara kronolojik sıra gözetilerek yer verilmiştir. 

Gilman ve Huebner (2006),  485 ergen öğrenci üzerinde, yüksek yaşam doyumu olan 

ergenlerin özelliklerini araştırmışlardır. Yaptıkları bu araştırmada yaşam doyumu yüksek 

olan bireylerin sosyal ilişkilerinde yaşam doyumu düşük olanlara göre daha iyi olduklarını 

ortaya koymuşlardır. Ayrıca yaşam doyumu yüksek olan bireylerin içsel sorunlarının da 

diğerlerine göre daha az olduğunu, umut ve özdenetim duygularının ise az da olsa daha 

yüksek olduğunu belirtmişlerdir. 

Gündoğar, Sallan Gül, Uskun, Demirci, ve Keçeci (2007), üniversite öğrencilerinin devam 

ettikleri bölüm ile ilgili düşünceleri, neden o bölümde okumaya devam ettikleri ve içinde 

bulundukları yaşamın farklı boyutları ile ilgili durumlarının yaşam doyumlarına etkisini 

araştırmışlardır. Araştırmaya 373 üniversite öğrencisi katılmıştır. Üniversite öğrencilerinin 

öznel iyi oluşun bilişsel boyutu olan yaşam doyumu üzerine yaptıkları çalışmalarında kız 

öğrencilerin kaygı puanlarının erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu ve ruhsal sağlık 

puanlarının da erkeklere göre düşük olduğu bulgusu elde edilmiştir. Öğrencilerin üniversite 

hayatından hoşnut olma seviyeleri, gelir düzeyleri, istediği bölümde okuyor olmaları, 

okuduğu bölüme uygun olmaları ve iş beklentileri ile yaşam doyumu arasında pozitif yönlü 

bir ilişki olduğu saptanmıştır.  

Serin Bulut, Serin ve Özbaş (2010), üniversite öğrencilerinin kaygı ve depresyon 

düzeylerinin yaşam doyumlarını yordama gücünü araştırmışlardır. 348 üniversite 

öğrencisinin katıldığı araştırmada, öğrencilerin kaygı ve depresyon düzeylerinin yaşam 

doyumlarının anlamlı bir yordayıcısı olduğu bulgusuna ulaşılmıştır.  

Cao, Sun, Wan, Hao & Tao (2011) tarafından Çin’in farklı sekiz şehrinde toplam 17599 

öğrenciden oluşan geniş ve temsili bir örneklemde yapılan araştırmada, problemli internet 
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kullanımı, psikolojik belirtiler ve yaşam doyumu arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırma 

bulgularına göre yaşam doyumu düzeyleri daha düşük olan ergenlerin problemli internet 

kullanıcıları özelliği gösterenler olduğu görülmüştür. Ayrıca ergenlerin yaşam doyumu 

düzeylerinin cinsiyete göre, ikamet edilen yere göre ve ailenin ekonomik durumuna göre 

farklılık göstermediği de elde edilmiştir.   

Güngör (2011), üniversitede öğrenimlerine resim-iş öğretmenliği bölümünde devam eden 

210 öğrenci üzerinde yaptığı çalışmada elde ettiği bulgular neticesinde sürekli kaygı ile 

yaşam doyumu arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki olduğu bulgusunu elde etmiştir. 

Ayrıca durumluk kaygı ile yaşam doyumu arasında anlamlı farklılık bulunmamıştır. Elde 

ettiği bulgular neticesinde durumluk kaygı ve yaşam doyumlarının cinsiyete göre anlamlı 

bir biçimde farklılaşmadığı bulgusu elde edilmiştir. Öğrencilerin okuduğu sınıf 

düzeylerinin de sürekli kaygı, durumluk kaygı ve yaşam doyumu üzerinde önemli bir 

değişken olmadığı gözlemlenmiştir. 

Sun & Shek (2012), yaşam doyumu, gençliğin olumlu gelişimi ve sorunlu davranışlar 

arasındaki ilişkinin konu edindiği ve 7115 öğrencinin katılımı ile gerçekleştirilen 

çalışmalarında elde edilen veriler çerçevesinde, gençliğin olumlu gelişimi ile yaşam 

doyumu arasında pozitif yönde anlamlı ilişki olduğu görülmektedir. Ancak sorunlu 

davranışlar ile gençliğin olumlu gelişimi ve yaşam doyumu arasında negatif yönde anlamlı 

ilişki olduğu belirlenmiştir.  

Boparai, Gupta, Singh, Matreja,  Khanna ve Garg (2013), 101 tıp fakültesi öğrencisi 

üzerinde yaptıkları araştırmada stresli durumda olan öğrencilerin yaşam doyumunun daha 

düşük olduğu ve yüksek anksiyete yaşadığı bulgusu elde edilmiştir. 

Soyer & Satan (2013), 329’u kız ve 155’i erkek olmak üzere 484 katılımcı ile yaşam 

doyumunun yordayıcıları üzerine yaptıkları çalışmada önem sırasına göre eyleyici 

düşünce, iyimserlik, alternatif yollar bulma ve dayanıklılık faktörlerini yaşam doyumunun 

yordayıcıları olarak değerlendirmişlerdir.  

Aydın (2016), yedi farklı üniversitenin PDR bölümünde öğrenimlerine devam eden 591 

öğrenciyle yaptığı çalışmada psikolojik danışma öz yeterliliklerinin umut düzeyini pozitif, 

kaygı düzeyini ise negatif yönde etkilediği bulgusu elde edilmiştir. Umut düzeylerinin 

yaşam doyumunu pozitif yönde, kaygı düzeyinin ise umut ve yaşam doyumunu negatif 

yönde etkilediği tespit edilmiştir. 

Ünal (2018),  396’sı kız ve 201’u erkek olmak üzere 606 lise öğrencisi ile yaptığı 

araştırmada erkek çocukların sadece anneleri ve babalarından algıladıkları kabulün yaşam 
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doyumlarının anlamlı yordayıcısı olduğunu; kızlar ve katılımcıların tamamında ise anne-

baba kabulü ve anneden hissedilen psikolojik kontrol ve özerkliğin yaşam doyumunun 

anlamlı bir yordayıcısı olduğunu belirtmiştir.  

Terman (1925) üstün yetenekli ve üstün yetenekli olmayan gençlerde yaşam doyumunu 

araştırdığı çalışmada zekâ ile yaşam doyumu arasında pozitif bir ilişki bulmuştur (Terman 

& Oden, 1959, Akt. Milgram & Hong, 1999). 

Çikrıkci (2012)’nın 492 üstün yetenekli lise öğrencisi ile gerçekleştirdiği, üstün yetenekli 

öğrencilerin bilişötesi farkındalık düzeyleri, öz yeterlik algılarının yaşam doyumunu 

yordama gücü adlı çalışmasında; öğrencilerin bilişötesi farkındalık ve alt boyutları ile öz 

yeterlik ve yaşam doyumu arasında pozitif yönde anlamlı ilişkilerin olduğu ortaya 

konulmuştur. Yine bununla birlikte, bilişötesi farkındalık düzeylerinin öz yeterlik 

algılarının anlamlı bir yordayıcısı olduğu belirlenmiş ve bilişötesi farkındalık ile öz 

yeterliğin de yaşam doyumunu anlamlı olarak yordadıkları bulgulanmıştır. 

Perrone-McGovern, Boo ve Vannetter (2012), 87 üstün yetenekli yetişkin ile yaptıkları 

boylamsal çalışmada evlilik doyumu ve yaşam doyumunun, üstün yeteneklilik ile ilişkisini 

incelemişlerdir. Yapılan veri toplama işlemi, tutarlılığı ortaya koymak için beş yıl aradan 

sonra tekrar yapılmıştır.  Elde edilen bulgular her iki dönem için de evlilik doyumu ile 

yaşam doyumunun anlamlı bir ilişkisi olduğu yönündedir. Ancak evlilik ile ilgili olarak 

üstün yeteneklilik açısından elde edilen bulgular toplandıkları döneme göre farklılık 

göstermiştir. 2002 yılında, üstün yetenekli eşleri olan katılımcılar, üstün yetenekli eşleri 

olmayanlara göre daha yüksek düzeyde evlilik ve yaşam doyumuna sahip olduklarını rapor 

etmişlerdir. Oysa 2007'de hiçbir fark bulunmamıştır. 

Koçak ve İçmenoğlu (2012), 106’sı kız ve 119’u erkek olmak üzere toplam 225 üstün 

yetenekli öğrenci ile yaptığı araştırmada, bu öğrencilerin duygusal zekâ düzeyleri ile 

yaşam doyumu düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir. 

Bunun yanında üstün yetenekli öğrencilerin yaratıcılık düzeyleri ile yaşam doyumu 

düzeyleri arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. Üstün yetenekli 

öğrencilerin kendilerinden beklentilerinin yüksek olması yaşam doyum düzeylerini 

olumsuz etkileyebilmektedir.  

Ogurlu, Birben, Öpengin ve Yalın (2016) üstün zekâlı ergenlerde yalnızlık ve yaşam 

doyum düzeyi arasındaki ilişkiyi 106 öğrenci ile incelemiştir. Araştırmada üstün yetenekli 

öğrencilerde yalnızlık ile yaşam doyumu arasında negatif yönlü bir ilişkinin varlığını tespit 

etmişlerdir. Ayrıca araştırma kapsamında yapılan alanyazın incelemesinde üstün yetenekli 
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öğrencilerin akranlarından daha düşük düzeyde yaşam doyumu göstermedikleri 

belirtilmiştir.  

Yapılan araştırmalar incelendiğinde yaşam doyumunun, içsel sorun, kaygı, depresyon, 

problemli internet kullanımı, sürekli kaygı, sorunlu davranışlar, stres ve yalnızlık ile 

negatif yönde; sosyal ilişki, umut, özdenetim, gençliğin olumlu gelişimi, iyimserlik, 

dayanıklılık, özerklik, zekâ, öz yeterlilik ve duygusal zekâ düzeyi ile pozitif yönde ilişkili 

olduğu görülmektedir. Ayrıca cinsiyet, gelir düzeyi ve iş beklentileri de yaşam doyumunu 

etkileyen faktörlerdendir. 
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BÖLÜM 3 

 

YÖNTEM 

 

 

 Bu bölümde araştırmanın modeli, evren ve örneklem, araştırmada kullanılan veri toplama 

aracı ve toplanan verilerin analizi ile ilgili bilgilere yer verilmiştir.   

 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada yordamaya dayalı korelasyonel model kullanılmıştır (Fraenkel, Wallen, & 

Hyun, 2012). 

 

3.2. Katılımcılar 

Araştırmanın evrenini, Ankara il merkezinde 2018-2019 eğitim ve öğretim yılında genel 

yetenek alanında Bilim ve Sanat Merkezlerine devam eden üstün yetenekli ortaokul 

öğrencileri ile Ankara il merkezinde ortaokula devam eden öğrenciler oluşturmaktadır. 

Öğrencilerin seçiminde uygun örnekleme yöntemi kullanılmıştır. 

Katılımcılarla ilgili demografik bilgiler aşağıda Tablo 1’de verilmiştir. 
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Tablo 1 

Çalışma Grubunu Oluşturan Öğrencilerin Çeşitli Değişkenlere Göre Dağılımı 

Değişkenler Kategori BİLSEM Normal Toplam 

Cinsiyet 
Kız 86 129 215 

Erkek 137 144 281 

Sınıf Düzeyi 5. sınıf 34 51 85 

6. sınıf 70 50 120 

7. sınıf 83 90 173 

8. sınıf 36 82 118 

Gelir Durumu 0-1600 5 66 71 

1601-5000 109 177 286 

5001 ve üzeri 109 30 139 

Anne Eğitim 

Durumu 

Okuryazar değil 0 8 8 

Okuryazar 0 12 12 

İlkokul 4 70 74 

Ortaokul 10 68 78 

Lise 60 82 142 

Üniversite 112 29 141 

Lisansüstü 37 4 41 

Baba Eğitim 

Durumu 
Okuryazar değil 0 3 3 

Okuryazar 0 9 9 

İlkokul 7 40 47 

Ortaokul 12 58 70 

Lise 42 106 148 

Üniversite 116 47 163 

Lisansüstü 46 10 56 

Toplam  223 273 496 

 

Araştırma için öncelikli olarak Ankara ilinde bulunan, BİLSEM’e genel yetenek alanında 

devam eden tüm ortaokul öğrencilerine ulaşılmıştır. Ulaşılan öğrencilerden 86’sı kız, 

137’si erkek olmak üzere toplamda 223 ortaokul öğrencisi araştırmaya katılmayı kabul 

etmiştir. Bu öğrencilerin 34’ü beşinci sınıfta, 70’i altıncı sınıfta, 83’ü yedinci sınıfta ve 

36’sı sekizinci sınıfta öğrenimlerine devam etmektedir. Daha sonra BİLSEM’lerin 

bulunduğu ilçelerden (Çankaya, Mamak, Etimesgut, Altındağ, Yenimahalle) önce 

ortaokullar, sonra bu okullardan normal eğitime devam eden 129’u kız, 144’ü erkek olmak 

üzere toplamda 273 öğrenci seçkisiz yolla belirlenmiştir. Bu öğrencilerin 51’i beşinci sınıf, 

50’si altıncı sınıf, 90’ı yedinci sınıf ve 82’si sekizinci sınıfta öğrenimlerine devam 
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etmektedir. Sonuç olarak 215’i kız ve 281’i erkek olmak üzere toplamda 496 öğrenci 

araştırmaya katılmıştır. 

  

3.3. Veri Toplama Araçları 

Bu araştırmada BİLSEM’e genel yetenek alanında devam eden ve normal eğitime devam 

eden ortaokul öğrencilerinin sınav kaygısı, umut ve yaşam doyumu düzeylerini belirlemek 

amacıyla ‘’Kişisel Bilgi Formu (EK-1)’’nun yanında ‘’Çocuklarda Sınav Kaygısı Ölçeği 

(EK-2)’’, “Çocuklarda Umut Ölçeği (EK-3)”, “Çok Boyutlu Öğrenci Yaşam Doyum 

Ölçeği (EK-4)” kullanılmıştır.  

Çalışmada kullanılan veri toplama araçlarıyla ilgili bilgiler Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2  

Çalışmada Kullanılan Veri Toplama Araçları 

Ölçek Adı 
Geliştiren/ 

Uyarlayan 
Alt Boyutları 

Alınabilecek 

Min./Max. 

Puan Sayısı 

Geliştirme/ 

Uyarlama 

Çalışmasında 

(α) 

Bu 

Araştırmada 

(α) 

Çocuklarda 

Sınav 

Kaygısı 

Ölçeği 

Wren ve Benson 

(2004)/ 

Aydın ve 

Bulgan (2017) 

 Düşünceler 

 Görev Dışı 

Davranışlar 

 Otonom Tepkiler 

30/120  

(30 Madde 

 Dörtlü Likert) 

.88 .91 

Çocuklarda 

Umut 

Ölçeği 

Snyder ve ark. 

(1997)/ 

Atik ve Kemer 

(2009) 

 Amaca 

Güdülenme 

 Amaca Ulaşma 

Yolları 

6/36  

(6 Madde  

Altılı Likert) 

.72 ≤ α ≤.86 .79 

Çok Boyutlu 

Öğrenci 

Yaşam 

Ölçeği - Kısa 

Formu 

  

Seligson, 

Huebner  ve 

Valois (2003)/ 

Siyez ve Kaya 

(2008) 

 Aile 

 Arkadaş  

 Okul 

 Benlik 

 Yaşanılan çevre 

6/42 

(6 Madde  

Yedili Likert) 

.89 .84 

 

  

3.3.1. Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmacı tarafından hazırlanan Kişisel Bilgi Formunda, BİLSEM’e genel yetenek 

alanında devam eden ve normal eğitime devam eden ortaokul öğrencilerinin demografik 

bilgilerini içeren sorular (cinsiyet, sınıf düzeyi, gelir düzeyi, baba eğitim düzeyi, anne 

eğitim düzeyi, BİLSEM’e devam edip etmediği) yer almaktadır. Ek 1’de Kişisel Bilgi 

Formu verilmiştir. 
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3.3.2. Çocuklarda Sınav Kaygısı Ölçeği 

Sınav kaygısını ölçen araçların çoğunluğu yetişkin bir nüfus ile kullanılmak üzere 

geliştirilmiştir (Anderson & Sauser, 1995). Ancak gelişimsel farklılıklar nedeniyle yetişkin 

ve çocuklardaki sınav kaygısı yapısının aynı olması düşünülemez. Bu nedenle 

çocuklardaki sınav kaygısını ölçmek için Wren ve Benson (2004) tarafından Çocuklarda 

Sınav Kaygısı Ölçeği (CTAS) geliştirilmiştir.  

Wren ve Benson (2004) tarafından geliştirilen Çocuklarda Sınav Kaygısı Ölçeği; Aydın ve 

Bulgan (2017) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Uyarlama çalışmalarında araştırmanın 

örneklemini 3 farklı devlet okulunda üçüncü, dördüncü, beşinci ve altıncı sınıflarda 

öğrenim gören 529 kız ve 571 erkek olmak üzere toplamda 1100 katılımcı oluşturmaktadır. 

Ölçek, ilk olarak geri çeviri prosedürleri kullanılarak Türkçe'ye çevrilmiştir. Bunu takiben 

doğrulayıcı faktör analizi, güvenilirlik analizi ve diskriminant geçerlilik analizi yapılmıştır. 

Ölçekten alınabilecek en düşük puan 30 ve en yüksek puan ise 120’dir. Öğrencilerin 

ölçekten aldıkları düşük puanlar sınav olurken tedirgin hissetmediklerine ve kaygı 

düzeylerinin düşük olduğuna işaret ederken aldıkları yüksek puanlar sınav olurken 

kendilerini huzursuz hissettiklerini ve kaygı düzeylerinin yüksek olduğunu göstermektedir. 

Ölçek, üç boyutta toplam 30 maddeden oluşan, dörtlü likert tipi (1 = Hemen Hemen Hiçbir 

Zaman, 2 = Bazen, 3 = Çoğu Zaman, 4 = Hemen Hemen Her Zaman)  bir ölçme aracıdır. 

Ölçeğin alt boyutları: Düşünceler (13 madde), Görev Dışı Davranışlar (8 madde) ve 

Otonom Tepkiler (9 madde)’dir. Ölçeğin özgün formunun faktör yapısının Türkiye 

örnekleminde doğrulanıp doğrulanmayacağını belirlemek üzere doğrulayıcı faktör analizi 

(DFA) yapılmıştır. Elde edilen indeksler ÇSKÖ’nün Düşünceler (Maddeler 1, 5, 6, 9, 11, 

13, 15, 16, 19, 21, 24, 27, ve 29), Görev Dışı Davranışlar (Maddeler 3, 7, 12, 14, 18, 22, 

26, ve 30), ve Otonom Tepkileri (Maddeler 2, 4, 8, 10, 17, 20, 23, 25, ve 28) ölçen üç 

faktörden oluştuğunu doğrulamaktadır. 

Aydın ve Bulgan (2017) tarafından yapılan güvenirlik çalışmasında tüm ölçek için 

Cronbach alfa katsayısı (α) = .88, Düşünceler için (α) =.82, Görev Dışı Davranışlar için (α) 

=.72 ve Otonom Tepkiler için (α) =.75’tir. Bu araştırmada tüm ölçek için Cronbach alfa 

katsayısı (α) = .91, Düşünceler için (α) =.88, Görev Dışı Davranışlar için (α) =.68 ve 

Otonom Tepkiler için (α) =.85’tir. Elde edilen bu sonuçlar ölçeğin uyarlama çalışmasında 

ulaşılan sonuçlarla paralellik göstermektedir. Ek 2’de Çocuklarda Sınav Kaygısı 

Ölçeği’nin bazı maddeleri verilmiştir. 
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3.3.3. Çocuklarda Umut Ölçeği 

Çocuklarda Umut Ölçeği (ÇUÖ) Snyder ve arkadaşları tarafından (1997) tarafından 

geliştirilmiştir. Atik ve Kemer (2009) tarafından Türkçe ’ye uyarlanan ölçeğin “amaca 

ulaşma yolları/patways (2, 4 ve 6. maddeler)” ve “amaca güdülenme/agency (1, 3 ve 5. 

maddeler)”  olmak üzere iki boyutu vardır. Amaca güdülenme, çocukların istenen bir 

amaca yönelik eylemi başlatabileceği ve sürdürebileceği algısını yansıtmaktadır; Amaca 

ulaşma yolları, çocukların bu hedeflere rota üretme yeteneklerini yansıtmaktadır. Umut, 

amaçlara yönelik düşünmeyi temsil eden güdülenme ve yolların kombinasyonunu yansıtır, 

dolayısıyla bu boyutlar ayrı ayrı değerlendirilmemelidir (Snyder & ark., 1997). 

ÇUÖ, 8-16 yaş arası çocuklarda kullanılabilmektedir. Altılı likert tipi (Hiçbir Zaman= 1, 

Nadiren= 2, Bazen= 3, sık sık= 4, Çoğu zaman= 5 ve Her zaman= 6)  olan bu ölçek 

toplamda 6 maddeden oluşmaktadır (Snyder & ark., 1997). Ölçekte toplam puan her bir 

maddeden elde edilen puanın toplanmasıyla bulunmakta, böylece ölçekten en yüksek 36, 

en düşük 6 puan alınabilmektedir.  

Ölçeğin uyarlama çalışmasının örneklemini 2005-2006 öğretim yılında Ankara’nın 

Altındağ ilçesindeki dört ilköğretim okuluna ikinci kademede devam eden ortaokul 

öğrencileri (403 kız ve 355 erkek, toplam 758 öğrenci) oluşturmaktadır. 11-15 yaşlarındaki 

katılımcıların 275’i altıncı sınıf, 227’sı yedinci sınıf ve 256’sı sekizinci sınıf 

öğrencilerinden oluşmaktadır.  

Ölçeğin bütününe ilişkin Cronbach alfa iç-tutarlık katsayısı .74, test-tekrar test korelasyon 

katsayısı .57 bulunmuştur. Tüm ölçeğe ilişkin Cronbach alfa güvenirlik katsayısı, farklı 

örneklemler için .72 ve .86 arasında değişmektedir. Çalışmada bir ay arayla yapılan test-

tekrar test uygulamasında elde edilen güvenirlik katsayısı .71 (n:359, p<,001) bulunmuştur 

(Atik & Kemer, 2009). Bu araştırma için yapılan güvenirlik çalışmasında ise güvenirlik 

katsayısı Cronbach alfa (α)=.79 bulunmuştur. Elde edilen sonuç ölçek için daha önce 

yapılan güvenirlik çalışmalarıyla paralellik göstermektedir.  Ek 3’te Çocuklarda Umut 

Ölçeği’nin bazı maddeleri verilmiştir. 

 

3.3.4. Çok Boyutlu Öğrenci Yaşam Doyumu Ölçeği - Kısa Formu  

Seligson, Huebner ve Valois (2003) tarafından geliştirilen “Çok Boyutlu Öğrenci Yaşam 

Doyumu Ölçeği-Kısa Formu”nun (ÇBÖYDÖ-K), Türkçeye uyarlaması ve güvenirlik-

geçerlik çalışması Siyez ve Kaya (2008) tarafından yapılmıştır. Bu uyarlama çalışmasına 

189’u kız, 205’i erkek olmak üzere 394 öğrenci katılmıştır. Bu öğrencilerin % 20,1’i 
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dördüncü sınıf, % 18,2’i beşinci sınıf, % 17,2’i altıncı sınıf, % 21,2’si yedinci sınıf ve % 

20,1’i sekizinci sınıf düzeyinde eğitimlerine devam etmektedir. 

ÇBÖYDÖ-K beş yaşam doyumu alanı (aile, okul, arkadaş, ben ve yaşam ortamı) ve genel 

yaşam doyumundan oluşan 6 maddelik bir ölçektir. Öğeler, ‘berbat’tan ‘harika’ya değişen 

yanıtlarla 7 puanlık bir ölçekte değerlendirilir (Seligson & ark. 2003).  

Ölçeğin Cronbach alfa katsayısı dördüncü sınıf öğrencileri için .71, beşinci sınıf 

öğrencileri için .73, altıncı sınıf öğrencileri için .65, yedinci sınıf öğrencileri için .77, 

sekizinci sınıf öğrencileri için .87 ve genel örneklem için . 89 olarak bulunmuştur. 

(Seligson, Huebner, & Valois, 2003). Siyez ve Kaya (2008), ÇBÖYDÖ-K, geçerlik ve 

güvenirlik çalışması için dördüncü, beşinci, altıncı, yedinci ve sekizinci sınıfa devam eden 

394 öğrenciye uygulamıştır. Elde edilen sonuçlara göre, iç tutarlılık katsayısı, ölçüt-

bağıntılı geçerlik ve yapı geçerliği kabul edilebilir düzeydedir. ÇBÖYDÖ test- tekrar test 

güvenirliği (r )=.82 ve iç tutarlılığı (r) =.89 bulunmuştur. Toplam madde korelasyonları ise 

.64 ile .78 arasında değişmektedir (Siyez & Kaya, 2008).Yapılan bu araştırmada ise 

güvenirlik katsayısı Cronbach alfa (α) = .84 bulunmuştur. Elde edilen sonuç ölçek için 

daha önce yapılan güvenirlik çalışmalarıyla paralellik göstermektedir. Ek 4’te Çok Boyutlu 

Öğrenci Yaşam Doyumu Ölçeği - Kısa Formu’nun bazı maddeleri verilmiştir. 

 

3.4 Verilerin Toplanması 

Araştırmada nicel verilerin elde edilmesi amacıyla Ankara Valilik makamından yasal 

izinler alınarak, Ankara ilinde bulunan Bilim ve Sanat Merkezleri ve ortaokullarla işbirliği 

yapılarak ve velilerin de onayı alınarak öğrencilere ulaşılmıştır. 

 

3.5 Verilerin Analizi  

Katılımcılardan elde edilen veriler Mplus 8.1 paket programı kullanarak bilgisayar 

ortamında çözümlenmiştir. Öncelikle katılımcıların yaşam doyumu, umut ve sınav 

kaygılarının ne düzeyde olduğunun belirlenmesi amacıyla betimsel istatistikler (ortalama, 

standart sapma ve Pearson korelasyonlar) hesaplanmıştır. Sonraki aşamada, yaşam 

doyumunun sınav kaygısı ve umut düzeylerine bağlı olarak ne düzeyde açıklandığı, çok 

örneklemli aracılık testi ile incelenmiştir. Analiz varsayımları gözden geçirilmiş; 

araştırmada hata payı .05 olarak kabul edilmiştir. Tabachnick ve Fidel (1996)’e göre 

regresyon analizide kişi sayısı N ≥ 104+m şeklinde verilmektedir. Araştırmada üç değişken 

bulunduğundan iki grupta 2N ≥ 214 kişi olmalıdır. Araştırmada BİLSEM’e devam eden 
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223, normal ortaokula devam eden 273 kişi olduğundan, araştırmanın örneklemi bu 

varsayımı karşılamaktadır. Gruplar ayrı ayrı incelendiğinde, değişkenlerin her birinde ve 

bileşimlerinde aykırı değere rastlanmamıştır. Ayrıca değişkenler arasında .80’den büyük 

korelasyona rastlanmadığından çoklu bağlantı bulunmamaktadır. Değişkenler arasındaki 

ilişkiler eğri tahmin yöntemiyle incelenmiş, en uygun ilişkinin doğrusal olduğu 

görülmüştür. Ayrıca saçılma grafiklerinde artık değer varyanslarının eşit olduğu 

gözlemlenmiştir. 
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BÖLÜM 4 

 

BULGULAR 

 

 

 Bu bölümde önce araştırma değişkenlerine ilişkin betimleyici istatistikler verilmiştir. 

Araştırmanın değişkenleri; BİLSEM’e gidip gitmeme (moderatör), sınav kaygısı (bağımsız 

değişken), umut (mediatör) ve yaşam doyumudur (bağımlı değişken). Daha sonra 

değişkenler arası doğrudan, dolaylı ve toplam etki sonuçları ile dolaylı etkiler arasındaki 

farka dair bulgular sunulmuştur. 

 

4.1. Betimsel İstatistiklere Dair Bulgular 

4.1.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygıları, Umut ve Yaşam Doyumlarına 

İlişkin Ortalama, Standart Sapma ve Pearson Korelasyon Katsayıları Nedir? 

BİLSEM ve NORMAL grupta önerilen modelde yer alan değişkenlerin aritmetik 

ortalamaları ve standart sapmaları ile aralarındaki Pearson korelasyon katsayıları Tablo 

3’te verilmiştir. 
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Tablo 3 

Betimleyici İstatistikler 

Değişkenler M SD 
Sınav 

kaygısı 
Umut 

Yaşam 

Doyumu 

BİLSEM   
   

Sınav kaygısı 55.10 14.29 1.00 
  

Umut 28.07 4.72 -.29 1.00 
 

Yaşam Doyumu 14.29 5.61 -.42 .62 1.00 

Normal      

Sınav kaygısı 62.48 14.95 1.00   

Umut 27.62 5.27 -.27 1.00  

Yaşam Doyumu 33.30 6.16 -.43 .55 1.00 

 

Bu araştırmada üstün yetenekli ortaokul öğrencileri ile normal ortaokul öğrencilerinin 

sınav kaygısı, yaşam doyumu ve umut düzeyleri incelenmiştir. Tablo 3’de görüldüğü gibi, 

normal ortaokullara devam eden öğrencilerin sınav kaygıları ( = 62.48) ve yaşam 

doyumları (M= 33.30), BİLSEM’lere genel yetenek alanında devam edenlerden daha 

yüksektir (sırasıyla M= 55.10 ve M= 14.29). Buna karşın, umut değişkeni ortalama puanı 

BİLSEM grubunda daha yüksektir (M= 28.07). Ayrıca sınav kaygısı ile yaşam doyumu 

arasındaki ilişki iki grupta da yaklaşık olarak aynı iken, umut ile yaşam doyumu ilişkisinin 

BİLSEM grubunda az da olsa yüksek olduğu gözlenmektedir (Normal r=.55 ve BİLSEM 

r= .62, p<.00).  

 

4.2. Çıkarımsal İstatistiklere Dair Bulgular 

Araştırmanın diğer alt problemlerinde, öngörülen model kapsamında çok örneklemli 

aracılık testiyle incelenen ilişkilere ait sonuçlar Tablo 4’te verilmiştir. 
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Tablo 4  

Regresyon Analizi Sonuçları: Doğrudan, Dolaylı ve Toplam Etkiler 

Umut 

Açıklanan varyans (R
2
) 

BİLSEM Normal 

.08
*
 .08

*
 

Model β B sh t p 

Sınav Kaygısı (BİLSEM) -.29 -.10 .02 -4.72 .00** 

Sınav Kaygısı (Normal) -.27 -.10 .02 -4.47 .00** 

Yaşam Doyumu 

Açıklanan varyans (R
2
) 

BİLSEM Normal 

.45
**

 .39
**

 

Model β B sh t p 

Umut (BİLSEM)  .55 .65 .06 10.97 .00** 

Umut (Normal)  .47 .55 .05 10.15 .00** 

Sınav Kaygısı (BİLSEM) -.26 -.10 .02 -4.46 .00** 

Sınav Kaygısı (Normal) 

 

-.30 -13 .02 -6.67 .00** 

  Sınav KaygısıYaşam doyumu (Direkt) β B shB GAA GAU 

BİLSEM -.26 -10 .02 -.13 -.06 

Normal 

 

-.30 -.12 .02 -.13 -.07 

  Sınav KaygısıYaşam doyumu (Dolaylı) β B shB GAA GAU 

BİLSEM -.16 -.06 .01 -.09 -.05 

Normal -.13 -.05 .01 -.09 -.05 

  

Toplam etki (Normal) -.43 -18 .02 -.21 -.13 

Toplam etki (BİLSEM) -.42 -.16 .02 -.20 -.13 

Dolaylı Etki Oran (Normal)  .41 .07 .33 .56 

Dolaylı Etki Oran (BİLSEM)  .41 .08 .29 .55 

Direkt Etki Oran (Normal)  .59 .07 .44 .67 

Direkt Etki Oran (BİLSEM)  .59 .08 .45 .71 

Fark  .00 .02 -.00 .03 

**p<.01 

 

4.2.1 Doğrudan Etkilere Dair Bulgular 

4.2.1.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygılarının Yaşam Doyumları 

Üzerindeki Doğrudan Etkileri,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

4.2.1.2 Ortaokul Öğrencilerinin Umut Düzeylerinin Yaşam Doyumları 

Üzerindeki Doğrudan Etkileri,  



53 
 

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

4.2.1.3 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygılarının Umut Düzeyleri 

Üzerindeki Doğrudan Etkileri,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

Tablo 4’te hem BİLSEM’e genel yetenek alanında devam eden hem de normal ortaokula 

devam eden ortaokul öğrencilerinde sınav kaygısının yaşam doyumunu azalttığı 

görülmektedir. (BİLSEM için B= -.10, GA: -.13 ile -.06; Normal için B = -.12, GA: -.13 ile 

-.07). Bu etkiler orta düzeydedir (sırasıyla β= -.26 ve -.30). Ayrıca, BİLSEM’e genel 

yetenek alanında devam eden ortaokul öğrencileri ve normal ortaokula devam eden 

öğrencilerde umudun yaşam doyumunu artırdığı görülmektedir (BİLSEM için B= .65, t= 

10.97 ve Normal için B = .55, t= 10.15, p= .00).  Bu etkiler yüksek düzeydedir (sırasıyla 

β= .55 ve .47). Bundan başka, hem BİLSEM’e genel yetenek alanında devam eden hem de 

normal ortaokula devam eden ortaokul öğrencilerinde sınav kaygısının umudu azalttığı 

görülmüştür (B=-.10, t= 4.72 ve 4.47, p= .00). Bu etkiler orta düzeydedir (sırasıyla β= -.29 

ve -.27). Ayrıca  doğrudan etkilerin toplam etkiye oranı her iki grupta da .59 civarındadır. 

Buna göre, doğrudan etkilere ilişkin alt problemlerde beklenen ilişkilerin kısmen elde 

edildiği ifade edilebilir. Başka bir deyişle, umudun yaşam doyumunu artırması, beklendiği 

gibi istatistiksel bakımdan önemlidir ancak sınav kaygısı ile yaşam doyumu arasında 

negatif bir ilişki beklenmekle birlikte, umudun modelde olması durumunda sınav 

kaygısının yaşam doyumu üzerinde önemli bir etkisinin kalmayacağı şeklindeki 

beklentilerin doğrulanmadığı ileri sürülebilir. 

 

4.2.2 Dolaylı Etkilere Dair Bulgular 

4.2.2.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygıları İle Yaşam Doyumları 

Arasındaki İlişkide Umudun Aracı Rolü,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 
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Tablo 4’te görüldüğü gibi, BİLSEM’e devam eden öğrencilerde sınav kaygısının yaşam 

doyumu üzerindeki dolaylı etkisi negatif ve istatistiksel bakımdan önemlidir (a*b= 

.10*.65= -.06, %95 GA: -09 ile -.05). Benzer şekilde, BİLSEM’e devam etmeyen normal 

ortaokul öğrencilerinde de sınav kaygısının yaşam doyumu üzerindeki dolaylı etkisi negatif 

yönde bulunmuştur. Bu sonuç istatistiksel bakımdan önemlidir (a*b = -.10*.55= -.05, GA: 

-.09 ile -.05). Araştırma sonuçlarına göre dolaylı etkilerin toplam etkiye oranı her iki 

grupta da .41 civarındadır. Sonuçta, Tablo 4’te aracı değişkenin (umut) modele girmesi 

durumunda, sınav kaygısının yaşam doyumu üzerindeki doğrudan etkisi önemsiz değildir. 

Bu etki azalmakla birlikte, istatistiksel bakımdan hala önemlidir. Bu nedenle dolaylı 

etkilere ilkişkin alt problemlerde beklenen ilişkilerin, yani sınav kaygısının umudu 

azaltacağı, azalan umudun da yaşam doyumunun düşmesine yol açacağı şeklindeki 

beklentilerin kısmen doğrulandığı ileri sürülebilir. Sonuçlar umudun her iki grupta da 

kısmi aracı bir değişken olduğunu göstermektedir. 

 

4.2.3 Toplam Etkilere Dair Bulgular 

4.2.3.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygılarının Yaşam Doyumları 

Üzerindeki Toplam Etkileri,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

Sınav kaygısının yaşam doyumu üzerindeki toplam etkisi Tablo 4’ün alt kısmında 

gösterilmiştir. BİLSEM’e devam eden öğrencilerde sınav kaygısının yaşam doyumu 

üzerindeki toplam etkisi negatif ve istatistiksel bakımdan önemlidir (B= -.16, %95 GA: -

.20 ile -.13). Benzer şekilde, BİLSEM’e devam etmeyen normal ortaokul öğrencilerinde de 

sınav kaygısının yaşam doyumu üzerindeki toplam etkisi negatif yönde ve istatistiksel 

bakımdan önemli bulunmuştur (B= -.18, %95 GA: -.21 ile -.13). Bu etkilerin .59’u 

doğrudan, .41’i dolaylıdır. Bulgular, toplam etkilere ilişkin alt problemlerde beklenen 

ilişkilerin bulunduğunu, yani sınav kaygısının yaşam doyumunun düşmesine yol açtığını 

doğrulamış görünmektedir. 
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4.2.4 Dolaylı Etkiler Arası Farka Dair Bulgular 

4.2.4.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygılarının Yaşam Doyumları 

Üzerindeki Dolaylı Etkileri, Öğrencilerin Bilsem’e Devam Edip 

Etmemelerine Bağlı Olarak Farklılaşmakta Mıdır?  

Sınav kaygısının her iki grupta da yaşam doyumu üzerindeki dolaylı etkisinin istatistiksel 

bakımdan önemli bulunduğu yukarıda ifade edilmiştir. İki grupta dolaylı etkiler arasında 

istatistiksel bakımdan önemli bir farklılık olup olmadığı test edilmiş, Tablo 4’te de 

görüldüğü gibi, iki grubun dolaylı etki büyüklükleri arasındaki fark istatistiksel bakımdan 

önemsiz bulunmuştur (B = .00, %95 GA: -.00 ile .03).  

 

Bulgulara ilişkin sonuçlar şekil 3’te verilmiştir. 

 

 

Şekil 3. BİLSEM ve Normal gruplarına ilişkin model sonuçları 

 

Modelde tek yönlü oklar, doğrudan etkileri göstermektedir. Buna göre sınav kaygısı yaşam 

doyumunu doğrudan etklemektedir. Bunun dışında, bir değişkenin başka bir değişkeni ve o 

değişkenin de diğer değişkeni etkilemesi sonucunda ilk değişkenin son değişken üzerinde 

dolaylı etkisinden söz edilebilir. Örneğin, Şekil 3’te sınav kaygısı umudu normal grupta     

-.10 etkilemekte, umut bu etkinin. 55’ini yaşam doyumuna aktarmaktadır. Dolayısıyla 

sınav kaygısının yaşam doyumu üzerindeki dolaylı etkisi normal grupta .10 *.55= .5,5 

kadardır. Şekil üzerinde diğer ilişkiler de bu şekilde değerlendirilebilir. 
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BÖLÜM 5 

 

TARTIŞMA VE YORUM 

 

 

Bu araştırmada genel yetenek düzeyinden BİLSEM’e devam eden öğrenciler zihinsel 

alanda üstün yetenekli, normal ortaokullara devam eden öğrenciler normal zekâya sahip 

olan öğrenciler olarak varsayılmış ve araştırmanın bulguları bu doğrultuda tartışılıp 

yorumlanmıştır.  

Bu bölümde araştırmanın amaçları doğrultusunda; öncelikle ortaokul öğrencilerinde sınav 

kaygıları, umut ve yaşam doyumu düzeylerinin öğrencilerin BİLSEM’e gidip 

gitmemelerine bağlı olarak istatistiksel bakımdan önemli bir farklılık gösterip 

göstermediğine ilişkin tartışma ve yorumlara yer verilmiştir. Daha sonra ortaokul 

öğrencilerinin sınav kaygılarının yaşam doyumları üzerindeki doğrudan, dolaylı, toplam 

etkilerinin öğrencilerin BİLSEM’e gidip gitmemelerine bağlı olarak istatistiksel bakımdan 

önemli bir farklılık gösterip göstermediğine ilişkin tartışma ve yorumlara yer verilmiştir. 

 

5.1 Betimsel İstatistiklere Dair Tartışma ve Yorumlar 

5.1.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygıları, Umut ve Yaşam Doyumlarına 

İlişkin Ortalama, Standart Sapma ve Pearson Korelasyon Katsayıları Nedir?  

Araştırma kapsamında normal ortaokullarda eğitime devam eden öğrencilerin sınav kaygısı 

düzeyleri, genel yetenek alanında BİLSEM’e devam eden ortaokul öğrencilerinin sınav 

kaygısı düzeylerinden daha yüksek bulunmuştur. Bu araştırmada elde edilen bulgulara 

paralel olarak, Zeidner ve Schleyer (1999) üstün yetenekli olan ve olmayan çocuk ve 

ergenler üzerinde yaptıkları çalışmalarında; üstün yetenekli olan öğrencilerin üstün 

yetenekli olmayan akranlarına göre daha az sınav kaygısı yaşadıklarını belirtmişlerdir. 

Alanyazın incelemesi yapıldığında elde edilen bu bulgulardan farklı sonuçlar ortaya koyan 

çalışmalara da rastlanmıştır. Bu çalışmalardan Moore (2006) üstün yetenekliler, başarısız 

üstün yetenekliler ve üstün yetenekli olmayanlar ile yaptığı araştırma sonucunda sınav 

kaygısı üzerindeki üç yetenek / performans grubu arasında anlamlı bir fark olmadığını 
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ortaya koymuştur. Yine Goetz, Preckel, Zeidner, ve Schleyer  (2008) yaptıkları çalışmada 

ise üstün yetenekli öğrencilerin, üstün yetenekli olmayan akran gruplarından daha yüksek 

düzeyde sınav kaygısı yaşadıklarını bulmuştur. Yapılan araştırmalarda ortaya çıkan bu 

farklı sonuçlar nedeniyle, üstün yetenekliler ve üstün yetenekli olmayan ortaokul 

öğrencilerinde, sınav kaygısı düzeylerinin incelenmesi ve elde edilen bulgular ışığında 

getirilecek öneriler ile alanyazına katkı sağlayacağı düşünülmüştür.  

Aysan, Thomson ve Hamarat (2001) yaptıkları araştırmada sınav kaygısı yüksek olan 

öğrencilerin başa çıkma becerilerinde yetersiz olduklarını ve sağlık durumlarıyla ilgili 

güçsüz bir algıya sahip olduklarını belirtmişlerdir. Üstün yetenekli öğrencilerin gelişmiş 

problem çözme becerilerine sahip ve kişisel farkındalıkları yüksek bireyler (Clark, 2002; 

Cutts ve Moseley, 2004) olduğu düşünüldüğünde, sınav kaygılarının normal bireylere göre 

daha düşük düzeyde olması beklenebilir. Ayrıca alanyazında mükemmeliyetçilik, olumlu 

ve olumsuz mükemmeliyetçilik olmak üzere iki şekilde ele alınmıştır. Olumsuz 

mükemmeliyetçilik sınav kaygısını pozitif yönde etkilerken (Kawamura, Hunt, Frost & Di 

Bartolo, 2001; Kırdök, 2004;  Sumi  & Konda, 2002), olumlu mükemmeliyetçilik ise sınav 

kaygısını negatif yönde etkilemektedir (Hanımoğlu & İnanç, 2003). Yani olumsuz 

mükemmeliyetçilik arttıkça sınav kaygısı artmakta; olumlu mükemmeliyetçilik arttıkça 

sınav kaygısı azalmaktadır. Chan (2007) ise yaptığı araştırmayla üstün yetenekli 

öğrencilerin daha çok olumlu mükemmeliyetçilik gösterdikleri belirtmiştir. Bu bilgilerden 

hareketle üstün yetenekli öğrencilerin sınav kaygısı düzeylerinin akranlarından daha düşük 

olması beklenebilir. Alanyazından elde edilen bu sonuçlar, bu araştırmanın bulgularıyla 

paralellik göstermektedir. 

Araştırma kapsamında genel yetenek alanında BİLSEM’e devam eden ortaokul 

öğrencilerinin umut düzeyleri, normal ortaokullarda eğitime devam eden öğrencilerin umut 

düzeyinden az da olsa yüksek bulunmuştur. Umutla ilgili yapılan alanyazın taramasında 

üstün yetenekli öğrencilerle yapılmış bir çalışmaya rastlanmamıştır. Ancak üstün yetenekli 

olmayan çocuk ve ergenlerle yapılan çalışmalardan anlaşılan şudur ki umut; yaşam 

doyumunun yordayıcısıdır ve farklı değişkenlerden etkilenmektedir (Muyan ve Demir 

2013; Şahin vd. 2012; Yılmaz, 2017).  

Ogurlu (2016) üstün yetenekli çocuklarda yaptığı araştırmada, bu çocukların umutsuzluk 

yaşamadıklarını ve olumlu bir gelecek beklentisi içinde olduklarını belirtmiştir. Ogurlu 

(2016) üstün yetenekli çocukların geleceğe yönelik umut düzeylerinin yüksek olmasını, 

onların akademik benlik kavramı ve içsel motivasyonlarının yüksek olmasına bağlamıştır. 

Bireyin motivasyon düzeyi ne kadar yüksek olursa hedeflerine ulaşmak için gerekli olan 



58 
 

etkinlikleri planlama ve uygulamada başarı düzeyi o kadar yüksek olacaktır. Bu durum ise 

bireyin umut düzeyini artıracaktır. (Hutz, Midgett, Pacico, Bastianello & Zanon, 2014). 

Üstün yetenekli öğrencilerin motivasyonlarının akranlarından daha yüksek olduğu 

(Dağlıoğlu, 1995; Davaslıgil, 2004; Akkanat, 2004) göz önüne alındığında, umut 

düzeylerinin de akranlarından daha yüksek olması beklenebilir. Alanyazında bireylerde 

umut değişkeni ile akademik öz-yeterlik arasındaki ilişkinin incelendiği araştırmalarda 

pozitif bir ilişkinin varlığı görülmektedir (Atik, Çayırdağ, Demirli, Kayacan ve Çapa 

Aydın, 2008; Erdoğan, 2013). Yani bireylerin akademik öz yeterlik düzeyleri yükseldikçe, 

umut düzeyleri de yükselmektedir.  Üstün yetenekliler ile normal öğrencilerin akademik 

öz-yeterliklerini konu edinen araştırmalar incelendiğinde; üstün yetenekli öğrencilerin 

normal öğrencilere göre daha yüksek akademik öz-yeterliğe sahip oldukları görülmektedir 

(Pajares & Graham, 1999; Yu, 2006, Akt. Yılmaz Çelik, 2013). Alanyazın incelemesinden 

elde edilen sonuçlara göre; üstün yeteneklilerin motivasyon düzeyleri ile akademik öz-

yeterlik düzeyleri akranlarına göre yüksektir ve akademik öz-yeterlik ile motivasyon, umut 

düzeylerini pozitif yönde etkilemektedir. Bundan dolayı üstün yetenekli öğrencilerin umut 

düzeylerinin akranlarından daha yüksek olması beklenebilir. Bu sonuçlar yapılan bu 

araştırmanın bulgularını destekler niteliktedir. 

Araştırma kapsamında normal ortaokullarda eğitime devam eden öğrencilerin yaşam 

doyumu düzeyi, genel yetenek alanında BİLSEM’e devam eden ortaokul öğrencilerinin 

yaşam doyumu düzeyinden daha yüksek bulunmuştur. Üstün yetenekliler ile ilgili yapılan 

alanyazın taraması sonucunda ulaşılan bazı çalışmalarda üstün yeteneklilerin, üstün 

yetenekli olmayanlardan yaşam doyumu düzeyinin daha yüksek olabileceği belirtilmiştir 

(Abolghasemi & Varaniyab, 2010; Diener & Fujita, 1995). Ayrıca Ogurlu, Birben, 

Öpengin ve Yalın (2016) yaptıkları araştırmada üstün yetenekli öğrencilerin sahip 

oldukları yaşam doyum düzeyinin üstün yetenekli olmayan öğrencilerin yaşam doyumu 

düzeyinden daha düşük olmadığı bulgusuna ulaşmışlardır. Bazı araştırmalarda ise üstün 

yetenekliler ile üstün yetenekli olmayan öğrencilerin yaşam doyumları arasında anlamlı bir 

farklılık görülmemiştir (Ash & Huebner, 1998; Chmiel, Brunner, Keller, Schalke, Wrulich 

& Martin, 2012; Peterson, 2000). Üstün yetenekli olan ve olmayan öğrenciler üzerinde 

yapılan araştırmalarda ortaya çıkan sonuçlar farklılık göstermektedir. Bu nedenle yapılan 

bu araştırma alınyazına katkı sağlaması açısından önem arz etmektedir. Yaşam doyumu 

ölçeği kişinin öz değerlendirmesine dayanan bir ölçektir ve kişinin farklı ortamlardaki 

yaşam kalitelerine dair algılarının toplamından oluşmaktadır. Bu nedenle yapılan 

araştırmalarda, öğrencilerin yaşadıkları aile, okul, arkadaş vb. ortamları farklı olduğundan 

dolayı yaşam doyumu düzeyleri farklılık gösterebilir.  
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Yapılan araştırmalara göre üstün yetenekli öğrencilerin sahip oldukları bazı özellikler 

onların geleceğe dair bakış açılarını olumsuz etkileyebilir (Kerr ve Cohn, 2001; Webb, 

Gore, Amend &Vries, 2007). Üstün yetenekli öğrenciler sosyal ve toplumsal sorunlara 

karşı aşırı duyarlı oldukları için gelecek kaygısı yaşamaktadırlar (Passow, 1988). Kaygı 

düzeyi ile yaşam doyumu arasında ise negatif bir ilişkinin olduğunu gösteren araştırmalar 

vardır (Aydın,2016; Gültekin & Arıcıoğlu, 2016; Dryman, Gardner, Weeks & Heimberg, 

2016). Ayrıca Neihart (1999)’a göre üstün yetenekli bireyler yaşıtlarına göre daha fazla 

sosyal ve duygusal sorunlar yaşamaktadır. Bu durum onların normal akranlarına göre daha 

düşük yaşam doyumuna sahip olabileceklerini göstermektedir (Ziegler & Raul, 2000). 

Üstün yetenekli öğrencilerin karşılaştığı önemli sosyal-duygusal sorunlardan bir tanesi 

yalnızlıktır. Üstün yetenekli öğrenciler maruz kaldıkları sosyal dışlanma nedeniyle 

ilişkilerinde güvensizlik yaşamakta ve bu durum yalnızlık yaşamalarına neden 

olabilmektedir (Boland & Gross, 2007; Sak, 2014; Yoo & Moon 2006). Alanyazın 

araştırmalarında yalnızlığın yaşam doyumun önemli bir yordayıcısı olduğu görülmektedir. 

Bu araştırmalara göre bireylerin yalnızlıklarının arttıkça yaşam doyumlarının azaldığı 

görülmektedir (Chipuer, Bramston, & Pretty, 2003; De Jong Gierveld, 1998; Suldo, 

Shaunessy & Hardesty, 2008). Yapılan alanyazın incelemesi sonucunda üstün 

yeteneklilerin kaygı ve yalnızlık düzeylerinin akranlarından daha yüksek olması dolasıyla, 

bu çalışmanın bulgularına paralel olarak üstün yeteneklilerin yaşam doyumunu 

düzeylerinin akranlarından daha düşük olması beklenebilir.  

 

5.2 Çıkarımsal İstatistiklere Dair Tartışma ve Yorumlar 

5.2.1 Doğrudan Etkilere Dair Tartışma Ve Yorumlar 

5.2.1.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygılarının Yaşam Doyumları 

Üzerindeki Doğrudan Etkileri,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

5.2.1.2 Ortaokul Öğrencilerinin Umut Düzeylerinin Yaşam Doyumları 

Üzerindeki Doğrudan Etkileri,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli midir? 
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b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

5.2.1.3 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygılarının Umut Düzeyleri 

Üzerindeki Doğrudan Etkileri,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

Yapılan bu araştırmanın bulgularına göre, her iki araştırma grubunda da sınav kaygısının 

yaşam doyumu üzerindeki doğrudan etkisi negatif olup istatistiksel bakımdan önemlidir. 

Ancak her iki araştırma grubunda da sınav kaygısının yaşam doyumu üzerindeki etkisine 

yönelik istatistiksel bakımdan önemli bir farklılaşma görülmemiştir. Çikrıkci, Erzen ve 

Akistanbullu Yeniçeri (2018)’nin elde ettiği sonuçlar bu araştırmanın bulgularını destekler 

niteliktedir. Normal ortaokul öğrencileriyle yapılan bu çalışma sonucunda sınav kaygısı ile 

yaşam doyumu arasında negatif yönde bir ilişki olduğu ortaya konulmuştur. Ancak sınav 

kaygısı ve yaşam doyumu arasındaki ilişkiyi üstün yetenekliler grubunda inceleyen bir 

araştırmaya rastlanmamıştır. Kaygı ile yaşam doyumu arasındaki ilişkiyi konu edinen 

nispeten daha çok sayıda araştırma mevcuttur (Boparai vd., 2013; Güngör, 2011; Yssel, 

1991).  Albona, (2011) yaptığı araştırmada üstün yetenekli bireylerde kaygı ile yaşam 

doyumu arasında negatif ilişki bulunduğunu belirtmiştir. Gündoğar, Gül, Uskun, Demirci 

ve Keçeci (2007) üniversite öğrencileri üzerinde yaptıkları araştırmada durumluk ve 

sürekli kaygının her ikisinin de yaşam doyumu ile negatif yönde ilişkili olduğunu 

belirtmişlerdir. Benzer şekilde Güngör (2011) yaptığı araştırmada yaşam doyumunun; 

durumluk kaygı ile arasında anlamlı bir ilişki bulunmadığını fakat sürekli kaygı ile 

arasında negatif yönde bir ilişki olduğunu belirtmiştir. Aynı şekilde yapılan bazı 

araştırmalarda kaygının ergenlerde de yetişkinlerde olduğu gibi yaşam doyumuyla negatif 

ilişkili olduğu bulunmuştur (Daig, Herschbach, Lehmann, Knoll ve Decker, 2009; Gilman 

ve Huebner, 2006; Norberg, Diefenbach ve Tolin, 2008).  Yapılan alanyazın incelemesinde 

kaygı ile yaşam doyumu arasındaki ilişkiyi üstün yetenekliler ve normal öğrenciler 

arasında karşılaştırmayı içeren bir araştırmaya rastlanmamıştır. Ancak üstün yetenekliler 

ve normal öğrenci gruplarında ayrı ayrı yapılan araştırmalardan anlaşılan şudur ki, sınav 

kaygısı her iki grupta da yaşam doyumunu negatif yönde etkilemektedir. Bu sonuç yapılan 

bu araştırmanın bulgularıyla paralellik göstermektedir. Ayrıca üstün yeteneklilerin 

motivasyonlarının yüksek olması (Davaslıgil, 2004; Pajares & Graham, 1999), problem 

çözme becerilerinin yüksek olması (Boran, 2016; Cutts ve Moseley, 2004; Koçyiğit, 2015; 



61 
 

Shore ve Lazar, 1996), akademik öz yeterliklerinin yüksek olması (Junge ve Dretzke, 

1995; Zimmerman ve Martinez-Pons, 1990)  nedeniyle, sınav kaygılarının yaşam 

doyumlarını daha az etkilemesi beklenmektedir. Ancak bu araştırmanın bulgularına göre 

sınav kaygısının yaşam doyumuna etkisi her iki çalışma grubunda da anlamlı bir farklılık 

göstermemiştir.  

Yapılan bu araştırmada umudun yaşam doyumu üzerindeki etkisi hem üstün yetenekliler 

grubunda hem de normal grupta pozitif olup, istatistiksel bakımdan önemlidir. Ancak her 

iki grupta da umudun yaşam doyumuna etkisine yönelik anlamlı bir farklılık 

görülmemiştir. Araştırmada elde edilen bulguların alanyazınla paralel olduğu 

görülmektedir. Yapılan araştırmalar umut ile yaşam doyumu arasında pozitif yönlü 

ilişkinin varlığına dikkat çekmektedir. Alanyazında yer alan, normal öğrencilerle yapılan 

çalışmalara göre umudun yaşam doyumu üzerinde pozitif yönde istatistiksel bakımdan 

önemli düzeyde etkisi vardır (Aydın, 2016; Bailey ve Snyder, 2007; Marques, Lopez ve 

Mitchell, 2013; Michael ve Snyder, 2005; Muyan ve Demir, 2013; Yılmaz, 2017). Aydın, 

Kaya, Pala, Sarı ve Şahin (2012) yaşamda anlam ve umudun öznel iyi oluşa etkisini 

inceledikleri araştırmada umut, yaşamda anlam arayışı ve anlamın varlığının öznel iyi 

oluşu anlamlı düzeyde yordadığını bulmuşlardır. Snyder (2002)’e göre umudun olumsuz 

yaşantılara karşı koruyucu bir yanı vardır. Olumsuz yaşantılara daha az maruz kalan 

bireyin yaşam doyumu daha yüksek olacaktır. Bir diğer açıdan bireyler amacına ulaşmak 

için yüksek güdülenmeye sahiplerse ve bunun için karşılaştığı problemlere çözüm yolları 

bulabiliyorlarsa yaşam doyumlarını koruyabilirler. Çocuk ve ergenlerin iyi oluşlarının 

önemli bir parçası yaşam kalitesidir. Onların yaşam kalitesi ile ilgili algılarını içeren 

bilişsel değerlendirmeleri onların yaşam doyumudur  (Huebner, Suldo, Smith ve 

McKnight, 2004).Yani yaşam doyumu çocukların iyi oluşlarında önemli bir role sahiptir. 

Bu nedenle çocuk ve ergenlerin yaşam doyum seviyesinin yükselmesi için, umut 

seviyelerinin artırılması önemlidir. Alanyazın incelendiğinde umudun yaşam doyumu 

üzerindeki etkisini konu edinen üstün yetenekliler grubunda yapılmış bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. Ancak üstün yeteneklilerin umudun alt boyutu olan motivasyon 

düzeylerinin, problem çözme becerilerinin, olumlu mükemmeliyetçiliklerinin 

akranlarından daha yüksek olması dolayısıyla umut düzeylerinin akranlarından daha 

yüksek olması beklenmektedir. Aynı şekilde arkadaş ilişkilerinin akranlarından daha iyi, 

empati düzeylerinin ve çevreye karşı duyarlıklarının akranlarından daha yüksek olması 

dolayısıyla yaşam doyumlarının akranlarından daha yüksek olması beklenmektedir. 

Bundan dolayı umudun yaşam doyumuna etkisinin üstün yeteneklilerde daha güçlü olması 
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beklenmektedir. Ancak yapılan bu araştırmada umudun yaşam doyumu üzerindeki etkisi 

açısından her iki grupta da anlamlı bir farklılaşma görülmemiştir. 

Yapılan araştırmanın bulgularına göre, hem normal grupta hem de üstün yetenekliler 

grubunda sınav kaygısı umudu azaltmaktadır. Sınav kaygısının umut üzerindeki etkisi orta 

düzey civarındadır. Ancak sınav kaygısının umuda etkisine yönelik her iki grupta da 

istatistiksel bakımdan önemli bir farklılık görünmemektedir.  Alanyazın incelendiğinde, 

konu ile ilgili yapılan çalışmaların çok sınırlı olmasıyla birlikte, bu araştırmada elde edilen 

sonucun önceki araştırmalarla tutarlı olduğu görülmüştür. Yapılan bazı çalışmalarda sınav 

kaygısı ile umut arasında negatif yönde anlamlı bir ilişkinin olduğu görülmektedir (Denizli, 

2004; Snyder 1999; Şahinler, 2018). Bulgulardan hareketle sınav kaygısı düzeyinin 

yükseldikçe umudun düşüş gösterdiği görülmektedir. Umut, kişilerin yaşam stresi 

yaşamalarında koruyucu bir rol üstlenmekte ve bireylerin güçlü yanlarını geliştirmelerine 

yardımcı olarak, onların iyi oluş seviyelerinde artış sağlamaktadır (Seligman & 

Csikszentmihalyi, 2000). Bu nedenle umudun bireyleri sınav kaygısının olumsuz etkilerine 

karşı da koruyabileceği düşünülmektedir. Yine alanyazında kaygı ile umut arasındaki 

ilişkileri konu edinen araştırmalarda da kaygı ile umut arasında negatif yönde güçlü bir 

ilişkinin olduğu bulunmuştur. Legg, Andrews, Huynh, Ghane, Tabuenca ve Sweeny (2015) 

yaptıkları araştırmada, doktorla yapılan çalışmalar sonucunda hastaların kaygı düzeylerinin 

azalırken umut düzeylerinin arttığını belirtmişlerdir. Benzer şekilde Mednick, Cogen, 

Henderson, Rohrbeck, Kiitessa ve Streisand (2007) diyabet hastası çocukların annelerinin 

kaygı düzeylerinin azalırken umut düzeylerinin arttığını yani kaygı ile umut arasında 

negatif yönde bir ilişkinin olduğunu belirtmişlerdir. Diğer bir yandan alanyazında üstün 

yetenekli öğrencilerin konu edildiği, sınav kaygısı ve umut arasındaki ilişkiyi inceleyen bir 

çalışmaya rastlanmamıştır. Ancak Boxtel ve Monks (1992)  üstün yetenekliler üzerinde 

yaptıkları araştırmada; başarı düzeyi daha düşük olan öğrencilerin yüksek sınav kaygısı ve 

düşük motivasyona sahip olduklarını belirtmişlerdir. Umudun birbiriyle ilişkili olan iki alt 

boyutundan biri ise amaca güdülenme (motivasyon)’dir (Snyder, Harris, Anderson, 

Holleran, Irving, Sigmon ve ark., 1991, Akt. Atik ve Kemer, 2009). Bu bilgilerden 

hareketle hem normal hem üstün yetenekli gruplarda sınav kaygısının umudu negatif 

yönde etkilediği söylenebilir. Üstün yetenekli öğrencilerin motivasyonları akranlarından 

daha yüksek olduğu (Dağlıoğlu, 1995; Davaslıgil, 2004; Akkanat, 2004) için umut 

düzeylerinin daha yüksek olması beklenmektedir. Bununla birlikte umudun da stresli 

yaşam olaylarına karşı koruyucu etkisi göz önüne alındığında (Seligman & 

Csikszentmihalyi, 2000), bir tür yaşam stresi olan sınav kaygısına karşı da bireyleri 

koruyacağı ve böylece üstün yeteneklilerin umut düzeylerinin sınav kaygısından daha az 
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etkileneceği düşünülmektedir. Ancak bu çalışmada elde edilen bulgulara göre; üstün 

yeteneklilerinin umut düzeyleri normal akranları oranında sınav kaygısından 

etkilenmektedir. 

 

5.2.2 Dolaylı Etkilere Dair Tartışma ve Yorumlar 

5.2.2.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygıları İle Yaşam Doyumları 

Arasındaki İlişkide Umudun Aracı Rolü,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

Yapılan bu araştırmada öncelikle normal ve üstün yetenekli öğrencilerde umut değişkeni 

analize alınmadan sınav kaygısının yaşam doyumu üzerindeki doğrudan etkisi 

incelenmiştir. Bu etkinin her iki grupta da istatistiksel bakımdan önemli düzeyde ve negatif 

yönde olduğu görülmüştür. Daha sonra umut değişkeni de araştırmaya dâhil edilmiştir. 

Bunun sonucunda ise yine her iki grupta da sınav kaygısının yaşam doyumu üzerindeki 

etkisinin azaldığı, umudun yaşam doyumu üzerinde daha büyük bir etkiye sahip olduğu 

görülmüştür. Bir başka deyişle araştırmada umudun kısmi aracı rolünün olduğu 

bulunmuştur. 

Alanyazında, sınav kaygısı ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide umudun aracı rolünü 

ortaya koyan herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bununla birlikte farklı değişkenlerle 

yaşam doyumu arasındaki ilişkilerde umudun aracı rolünü inceleyen çalışmalar mevcuttur 

(Muyan ve Demir, 2015; Pallini, Milioni, Laghi ve Vecchio, 2018;  Santilli, Nota, Ginevra 

& Soresi, 2014; Yang, Zhang ve Kou, 2016). Muyan & Demir (2015) erteleme ile yaşam 

doyumu arasında umudun aracı rolünü inceledikleri çalışmada erteleme ile umudu olumsuz 

yönde ilişkili, umut ile yaşam doyumunu olumlu yönde ilişkili bulmuşlardır. Umut kontrol 

altına alınmadan yapılan çalışmada erteleme yaşam doyumu üzerinde daha fazla etkiye 

sahipken, umudun kontrol altına alınmasıyla ertelemenin yaşam doyumu üzerindeki etkisi 

azalmıştır. Bu durum umudun erteleme ile yaşam doyumu arasında anlamlı bir aracı rolü 

üstlendiğini göstermektedir. Pallini, Milioni, Laghi ve Vecchio (2018) yaptıkları çalışmada 

zaman perspektifi (Mevcut-Hazcı, Mevcut-Kaderci ve Gelecek) ile yaşam doyumu 

arasındaki ilişkide umudun aracı rolünü incelemişlerdir. Elde edilen sonuçlara göre mevcut 

hazcı bakış açısının doğrudan ve dolaylı olarak (umut aracılığıyla) yaşam doyumunu 

yordadığını ancak mevcut kaderci ve gelecek bakış açılarının yaşam doyumuna etkisinde 
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umudun aracı rolünün olmadığı görülmüştür.  Santilli, Nota, Ginevra & Soresi (2014) 

İtalyan ve İsviçreli ergenlerde kariyer uyumu ve yaşam doyumu arasındaki ilişkide umut 

ve iyimserliğin aracı rolünü incelemişlerdir. Araştırmanın sonuçlarına göre umut ve 

iyimserlik İtalyan gençlerde kariyer uyumu ile yaşam doyumu arasında kısmi aracı rolü 

üstlenirken, İsviçreli gençlerde ise tam aracı rolü üstlenmiştir. Yang, Zhang ve Kou ( 2016) 

yaptıkları çalışmada öz-duyarlılık ve yaşam doyumu arasında umudun aracı rolünü 

araştırmışladır. Elde ettikleri bulgulara göre öz-duyarlılığın, umut ve yaşam doyumu ile 

pozitif yönde ilişkili olduğunu, umudun yaşam doyumu ile pozitif yönde ilişkili olduğunu 

ve umudun öz-duyarlılık ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide aracı rolü üstlendiğini 

belirtmişlerdir. 

 

5.2. 3 Toplam Etkilere Dair Tartışma ve Yorumlar 

3.4.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygılarının Yaşam Doyumları 

Üzerindeki Toplam Etkileri,  

a) BİLSEM’e devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli midir? 

b) Normal okullara devam eden öğrencilerde istatistiksel bakımdan önemli 

midir? 

Alanyazın incelendiğinde sınav kaygısı, umut ve yaşam doyumu arasındaki ilişkileri 

inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır. Ancak kaygı, umut ve yaşam doyumu arasındaki 

ilişkileri inceleyen çalışmalar görülmektedir (Aydın, 2016; Davis, 2002; Gültekin ve 

Arıcıoğlu, 2016). Aydın (2016) yaptığı çalışmada umut düzeyinin yaşam doyumu üzerinde 

pozitif yönde, kaygı düzeyinin ise umut ve yaşam doyumu üzerinde negatif yönde etkisi 

olduğunu belirtmiştir. Gültekin ve Arıcıoğlu (2016) yaptıkları çalışmada bireylerin umut 

düzeylerinin arttıkça yaşam doyumlarının arttığını; durumluk ve sürekli kaygı düzeylerinin 

arttıkça da yaşam doyumlarının azaldığını ortaya koymuşlardır. Davis (2002) yaptığı 

araştırmada iyi oluş ile umut arasında anlamlı ve pozitif ilişki, iyi oluş ile durumluk kaygı 

arasında ise anlamlı ve negatif ilişki, umut ile durumluk kaygı arasında da negatif bir ilişki 

tespit etmiştir. Araştırmada durumluk kaygının umut ile iyi oluş arasındaki ilişkide aracı 

rolünün olmadığı ortaya konulmuştur. 

Yapılan alanyazın taramasında umudun sınav kaygısı ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide 

aracı rolü olduğunu gösteren bir çalışmaya rastlanmamıştır. Ancak sınav kaygısının yaşam 

doyumu üzerinde dolaylı etkisi olduğunu gösteren, başka değişkenlerle yaşam doyumu 

arasındaki ilişkide umudun aracı rolünü inceleyen ve kaygı, umut, yaşam doyumu 
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arasındaki ilişkileri konu edinen araştırmalara rastlanmıştır. Elde edilen sonuçlara 

dayanılarak umudun sınav kaygısı ile negatif yöndeki ilişkisi ve yaşam doyumu ile 

arasındaki pozitif yöndeki ilişkisi göz önüne alındığında; umudun sınav kaygısı ile yaşam 

doyumu arasındaki ilişkide aracı rolünün olabileceği düşünülerek bu araştırma yapılmıştır. 

Yapılan bu araştırma ile sınav kaygısı, umut ve yaşam doyumunda ikili değişkenler 

arasındaki ilişkilerin ve umudun sınav kaygısı ile yaşam doyumundaki aracı rolünün üstün 

yetenekli ve normal ortaokul öğrencilerinde farklılık gösterip göstermediğinin incelenerek 

alanyazına katkı sağlanması amaçlanmıştır.  

 

5.2.4 Dolaylı Etkiler Arası Farka Dair Tartışma ve Yorumlar 

5.2.4.1 Ortaokul Öğrencilerinin Sınav Kaygılarının Yaşam Doyumları 

Üzerindeki Dolaylı Etkileri, Öğrencilerin Bilsem’e Devam Edip 

Etmemelerine Bağlı Olarak Farklılaşmakta Mıdır?  

Araştırmada BİLSEM’e genel yetenek alanında devam eden üstün yetenekli öğrenci ve 

normal ortaokula devam eden öğrenci gruplarının her ikisinde de sınav kaygısının yaşam 

doyumu üzerindeki dolaylı etkisi negatif yönde olup istatistiksel bakımdan önemli 

bulunmuştur. Ancak bu iki grup arasında dolaylı etkiler açısından istatistiksel olarak 

önemli bir farklılaşma görülmemiştir. Alanyazın taraması sonucunda karşılaşılan sınav 

kaygısının yaşam doyumu üzerindeki dolaylı etkisini ele alan Çikrıkci, Erzen ve 

Akistanbullu Yeniçeri (2018)’ye göre göre, benlik saygısı ve iyimserlik, sınav kaygısı ile 

yaşam doyumu arasındaki ilişkide tam aracı rollere sahiptir. Bir diğer deyişle sınav 

kaygısının yaşam doyumu üzerinde dolaylı etkisi vardır. Bu sonuç, yapılan bu araştırmanın 

sonuçlarıyla benzerlik göstermektedir. Ancak alanyazında sınav kaygısının yaşam doyumu 

üzerindeki dolaylı etkisini üstün yetenekliler örnekleminde inceleyen, üstün yetenekliler ve 

normal öğrenci gruplarında bu ilişkiyi karşılaştıran bir çalışmaya rastlanmamıştır. Yapılan 

bu çalışmanın alanyazına bu noktada katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 
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BÖLÜM 6 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

Bu bölümde araştırmada elde edilen sonuçlar verilmiş olup bu sonuçlar doğrultusunda 

psikolojik danışmanlara, araştırmacılara ve alandaki yöneticilere yönelik öneriler 

sunulmuştur. 

Araştırmanın temel amacı üstün yetenekli ve normal zekâya sahip ortaokul öğrencilerinde 

sınav kaygısı ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide, umudun aracı rolünü incelemektir. Bu 

amaç doğrultusunda öncelikle iki grupta sınav kaygısı, umut ve yaşam doyumu düzeyleri 

incelenmiştir. Daha sonra bu değişkenler arasındaki doğrudan, dolaylı ve toplam etkiler ile 

sınav kaygısının yaşam doyumuna dolaylı etkisinde umudun aracı rolü incelenmiştir. 

Araştırma sonucunda normal ortaokula devam eden öğrencilerin sınav kaygıları ve yaşam 

doyumları BİLSEM’e genel yetenek alanında devam eden öğrencilerden daha yüksek 

bulunmuştur. Umut düzeyinin ise BİLSEM’e genel yetenek alanında devam eden öğrenci 

grubunda, normal ortaokullara devam eden öğrenci grubundan daha yüksek olduğu 

görülmüştür. 

Araştırmaya göre her iki grupta sınav kaygısı yaşam doyumunu hem doğrudan hem de 

dolaylı olarak negatif yönde etkilemektedir. Yine her iki grupta sınav kaygısı umudu 

negatif yönde ve umut da yaşam doyumunu pozitif yönde etkilemektedir. Her iki grupta da 

sınav kaygısının yaşam doyumuna dolaylı etkisinde umudun kısmi aracı rolü 

bulunmaktadır. Söz konusu değişkenlerin birbirine etkileri açısından gruplar arasında 

önemli bir farklılaşmaya rastlanmamıştır. 

Araştırmada elde edilen sonuçlar doğrultusunda aşağıda yer alan öneriler geliştirilmiştir. 

 Bu araştırmanın en önemli bulgularından biri sınav kaygısının umudu ve yaşam 

doyumunu önemli düzeyde etkilemesidir. Alandaki araştırmacılar, çeşitli eğitim 

kademelerine uygun olarak öğrencilerin sınav kaygısını azaltmaya yönelik bireyle 

veya grupla uygulanabilecek öğrenci ve aile eğitimi, psikoeğitim, rehberlik, 
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psikolojik danışma programları hazırlayabilir. Hazırlanan bu çalışmaların 

uygulanabilirliğini artırmak adına da psikolojik danışmanlara yönelik eğitici 

eğitimleri ve uygulayıcı eğitimleri düzenlenebilir. Düzenlenecek bu eğitim 

programları sonuncunda boylamsal bir çalışma yapılarak eğitimin etkililiği test 

edilebilir ve geliştirme çalışmaları yapılabilir. 

 Bu araştırmanın bir diğer önemli bulgusu sınav kaygısının yaşam doyumuna 

etkisinde umudun aracı rolünün olması ve umudun yaşam doyumunu önemli 

düzeyde etkilemesidir.  Umudun bu önemi göz önüne alındığında öncelikle umut 

kavramı, umudun yordayıcıları ve üstün yeteneklilerde umut gibi konulara yönelik 

bilimsel çalışmaların artırılması hedeflenebilir. Daha sonra bireylerin umut 

düzeyini artırmaya yönelik öğrenci ve aile eğitimi, psikoeğitim, rehberlik, 

psikolojik danışma programlarının hazırlanması ve uygulanması fayda sağlayabilir. 

Düzenlenecek bu eğitim programları sonuncunda boylamsal bir çalışma yapılarak 

eğitimin etkililiği test edilebilir ve geliştirme çalışmaları yapılabilir.  

 Araştırmada ortaokullar, karşılaştırmanın daha sağlıklı yapılabilmesi açısından 

Ankara ilindeki BİLSEM’lerin bulunduğu ilçelerden seçilmiştir. Dolayısıyla 

örneklemin uygun örnekleme yöntemi ile seçilmiş olması araştırmanın 

genellenebilirliğini azaltabilecek bir faktördür. Araştırmanın genellenebilirliğini 

artırmak için seçkisiz yöntemle seçilmiş gruplarda konu ile ilgili araştırmalar 

yapılarak, sonuçlar bu araştırmanın sonuçları karşılaştırılabilir. 

 Sınav kaygısı Türkiye’de bulunan öğrencilerde sık rastlanan bir durumdur. Bu 

yüzden Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık lisans ve lisansüstü programlarına 

psikolojik danışmanların sınav kaygısı yaşayan öğrencilerle ve aileleriyle 

yapabilecekleri çalışmaları içeren teorik ve uygulamalı dersler konulabilir, bu 

dersler aracılığıyla öğrencilere süpervizyon verilebilir. 

 Umudun bireylerin yaşamlarındaki koruyucu etkisi ve yaşam doyumunun öznel iyi 

oluşa olan katkısı göz önüne alındığında Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık 

lisans ve lisansüstü programlarına psikolojik danışmanlarının kendisinin ve 

danışanlarının umut ve yaşam doyumu düzeylerini arttırmaları için yapabilecekleri 

çalışmaları içeren teorik ve uygulamalı dersler konulabilir. 
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EK 1. Kişisel Bilgi Formu 

KİŞİSEL BİLGİ FORMU 

Değerli Öğrencimiz,   

Bu çalışma, siz öğrencilerin Sınav Kaygısı, Umut ve Yaşam Doyumlarınıza ilişkin bir 

yüksek lisans tez araştırmasını kapsamaktadır.   

Vereceğiniz cevaplar kesinlikle gizli tutulacak araştırma dışında hiçbir yerde 

kullanılmayacaktır. Sizin vereceğiniz doğru ve samimi yanıtlar vermeniz araştırmanın 

güvenirliği açısından önemlidir. Lütfen samimi ve içten cevaplar veriniz ve her maddeyi 

işaretleyiniz.  

Değerli katkılarınızdan dolayı teşekkür ederim.  

 Fatma Nur ARAS KEMER 

    Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü  

               PDR Anabilim Dalı Yüksek Lisans Öğrencisi  

  

  

     

Cinsiyet  : (  ) Kız   (  ) Erkek       

Sınıf  :  (  ) 5. Sınıf   (  ) 6. Sınıf   (  ) 7. Sınıf   (  ) 8. Sınıf   

Bilim ve Sanat Merkezine 

Devam Ediyor musunuz? 
:  (  ) Evet   (  ) Hayır     

Maddi Gelir  :  (  ) Düşük   (  ) Orta   (  ) Yüksek     

  

        Anne Eğitim Durumu          Baba Eğitim Durumu  

    

(  ) Okur Yazar Değil                                                       (  ) Okur Yazar Değil                    

(  ) Okur Yazar                                                                           (  ) Okur Yazar  

          (  ) İlkokul    (  ) İlkokul  

          (  ) Ortaokul  (  ) Ortaokul  

          (  ) Lise  (  ) Lise  

          (  ) Üniversite  (  ) Üniversite  

          (  ) Lisansüstü                                                                            (  ) Lisansüstü 
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EK 2. Çocuklarda Sınav Kaygısı Ölçeği 

ÇOCUKLARDA SINAV KAYGISI ÖLÇEĞİ  

Sınav olurken…  

HEMEN  

HEMEN  

HİÇBİR  

ZAMAN  

BAZEN  
ÇOĞU 

ZAMAN  

HEMEN  

HEMEN 

HER  

ZAMAN  

1. Geçip geçmeyeceğimi merak ederim.   1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

5. Kötü bir not alacağımı düşürüm.   1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

10. Karnıma ağrılar girer.   1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

15. Cevaplarımın doğru olup olmadığını merak ederim.   1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

20. Sıcak basar.   1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

25. Tuvalete gitmek zorunda kalırım.   1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

 1  2  3  4  

30. Dalar giderim.   1  2  3  4  

 

 

 



96 
 

EK 3. Çocuklarda Umut Ölçeği 

 

Çocuklarda Umut Ölçeği (ÇUÖ) 

Aşağıdaki Altı çizili cümleler sizin genel olarak kendi hakkınızda nasıl düşündüğünüzü ve 

bazı şeyleri nasıl yaptığınızı tanımlamaktadır. Her bir cümleyi dikkatlice okuyunuz. Her 

bir cümle için, lütfen çoğunlukla nasıl olduğunuzu düşününüz. Sizi en iyi tanımlayan 

seçeneği, kutucuğun içerisine (X)işareti koyarak belirtiniz. Örneğin, eğer “ hiçbir Zaman” 

sizi tanımlıyorsa üzerindeki kutucuğun içerisine (X) işareti koyunuz. Ya da “Her Zaman 

size uygunsa üzerindeki kutucuğu işaretleyiniz. Lütfen tüm cümleleri kutucuklardan birini 

işaretleyerek cevaplayınız. Doğru veya yanlış yanıt bulunmamaktadır. 

 

 

… 
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EK 4. Çok Boyutlu Öğrenci Yaşam doyum Ölçeği 

Ç B Ö Y D Ö (K F) 

 

AÇIKLAMA:   

Sevgili Öğrenciler;   

Aşağıda yaşamınızın çeşitli alanlarından memnuniyetiniz ile ilgili altı soru bulunmaktadır.  

Lütfen size en çok uyan seçeneği işaretleyiniz. 

 

1. Aile yaşamımla ilgili memnuniyetimi aşağıdaki gibi tanımlayabilirim;   

(  ) a. Berbat   

(  ) b. Mutsuz   

(  ) c. Çoğu zaman memnun değil   

(  ) d. Memnuniyetim ve memnuniyetsizliğim eşit   

(  ) e. Çoğu zaman memnun   

(  ) f. Hemen her zaman memnun   

(  ) g. Harika 

 

2. Arkadaşlık ilişkilerimle ilgili memnuniyetimi aşağıdaki gibi 

tanımlayabilirim;   

(  ) a. Berbat   

(  ) b. Mutsuz  

(  ) c. Çoğu zaman memnun değil   

(  ) d. Memnuniyetim ve memnuniyetsizliğim eşit   

(  ) e. Çoğu zaman memnun   

(  ) f. Hemen her zaman memnun   

(  ) g. Harika  

 

3. Okul yaşantılarımla ilgili memnuniyetimi aşağıdaki gibi tanımlayabilirim;   

(  ) a. Berbat   

(  ) b. Mutsuz   

(  ) c. Çoğu zaman memnun değil   

(  ) d. Memnuniyetim ve memnuniyetsizliğim eşit   

(  ) e. Çoğu zaman memnun   

(  ) f. Hemen her zaman memnun   

(  ) g. Harika  

 

… 
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EK 5. Özgeçmiş 

 

ÖZGEÇMİŞ 

 

Adı-Soyadı Fatma Nur ARAS KEMER 

Uyruğu TC 

Doğum tarihi ve yeri 26.04.1994 / Selçuklu 

Medeni hali Evli 

Telefon  

Faks  

E-posta fatmanuraras@hacettepe.edu.tr 

 

Eğitim Derecesi  Okul/Program  Mezuniyet  

Lise 
TES-İŞ Sendikası Anadolu Öğretmen Lisesi/ Fen 

Bilimleri 
2012 

Üniversite 
Erciyes Üniversitesi/ Rehberlik ve Psikolojik 

Danışmanlık 
2016 

Yüksek Lisans 
Gazi Üniversitesi/ Rehberlik ve Psikolojik 

Danışmanlık 
2019 

Doktora   

 

 

İş Deneyimi, Yıl  Çalıştığı Yer  Görev  

2017 Dörtyol Rehberlik ve Araştırma Merkez / Hatay Öğretmen 

2017- Halen 
Hacettepe Üniversitesi- Eğitim Fakültesi- PDR Ana 

Bilim Dalı / Ankara 

Araştırma 

Görevlisi 

 

 

Yabancı Dil İngilizce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Fotoğraf 
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